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Žinios iš Lietuvos — Elta 

Baltijos ir Šiaurės 
šalių užsienio reikalų 
ministrai Palangoje 

Vilnius, rugpjūčio 4 d. (Elta) 
— Rugpjūčio 30-31 dienomis Pa
langoje susitiks Lietuvos, Lat
vijos, Estijos, Danijos, Islandi
jos, Norvegijos, Suomijos ir Šve
dijos užsienio reikalų ministrai. 
Rugpjūčio 30 dieną įvyks triša
lis Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
delegacijų susitikimas, o rug
pjūčio 31 dieną — daugiašaliai 
Baltijos ir Šiaurės šalių užsienio 
reikalų ministrų pokalbiai. Juo
se numatoma aptarti Šiaurės ir 
Baltijos valstybių integracijos į 
Europos struktūras procesą bei 
Rusijos kariuomenės išvedimo 
iš Latvijos ir Estijos eigą. Toks 
susitikimas, pagal formulę pen
ki plius trys vyks antrą kartą. 
Pirmą kartą Baltijos ir Šiaurės 
valstybių užsienio reikalų ži
nybų vadovai susitiko Danijoje, 
Bornholmo saloje 1993 metais 
rugpjūčio 31 dieną. 

Pasaulio banko ekspertų 
patarimai 

Dvi savaites Lietuvoje dirbo 
Tarptautinio valiutos fondo 
(TVF) misija, Pasaulio banko 
ekspertai. Ketvirtadienį vyriau
sybės rūmuose jie surengė spau
dos konferenciją. Joje taip pat 
dalyvavo min. pirm. Adolfas 
Šleževičius. Premjeras išskyrė 
tris pagrindines temas, kurios 
kelia nerimą TVF atstovams. 
Tai — biudžeto vykdymas, padi
dinti importo tarifai žemės ūkio 
produktams ir neseniai priimtas 
pensijų įstatymas, kuris parei
kalaus papildomų išteklių iš 
Lietuvos biudžeto. TVF misijos 
vadovas Adalbert Knobl infor
mavo, kad dabar ruošiamas 
naujas ekonominės politikos 
memorandumas trims metams 
ir kad visos jo nuostatos bus 
suderintos rugsėjo mėnesį, o iki 
to laiko būtų labai gerai, kad 
Lietuva priimtų Centrinio 
banko įstatymą, bent jau pa
teiktų svarstymui komercinių 
bankų įstatymo projektą, pa
keitimus pridėtosios vertės 
mokesčio įstatyme ir pensijų 
įstatyme. Jo nuomone, jeigu 
niekas nesikeis, bus labai sunku 
finansuoti pensijų mokėjimą 
nepadidinus mokesčių, o tai 
turės įtakos ekonomikos stabi
lumui. TVF ir Pasaulio banko 
atstovai, kalbėdami apie refe
rendumą, dar kartą patvirtino, 
kad tai Lietuvos vidaus reika
las, tačiau juos labai jaudina 
galimi šio referendumo padari
niai, kurie galėtų apsunkinti 
TVF ir Pasaulio banko tolesnį 
bendradarbiavimą su Lietuvos 
vyriausybe. Klausimas, ar ver
ta pasitikėti TVF ir Pasaulio 
banko rekomendacijomis, nes 
kai kurių politikų, pavyzdžiui, 
buvusios finansų ministrės 
Elvyros Kunevičienės teigimu, 
į jas neverta kreipti dėmesio, 
šiek tiek sutrikdė spaudos 
konferencijos rengėjus, vis dėlto 
jie garantavo, kad jų organiza
cijos yra pripažintos visame pa
saulyje ir yra pakankamai rim
tos. 

Lietuvoje sausra 

Žemės ūkio ministerijoje 
įvyko susitikimas su G-24 šalių 
grupės ambasadoriais, reziduo
jančiais Lietuvoje bei kitų 
tarptautinių misijų atstovais. 

Lietuvos žemės ūkio ministras 
Rimantas Karazija atvykusius 
garbingus svečius informavo 
apie įsisiautėjusios alinančios 
sausros padarytus nuostolius 
žemdirbiams. Pasak ministro, 
daugelyje vietų, ypač Rytinėje 
Lietuvos dalyje, išdžiūvo vasaro
jus, subrendo menkesnis žiem
kenčių grūdas. Labai nukentėjo 
bulvių pasėliai. Dvigubai ma
žesnės negu pernai cukrinių 
runkelių šaknys; perdirbėjai, 
aišku, stokos vietinės žaliavos 
cukraus gamybai. Išdžiūvo 
ganyklos, kai kur bendrovės ir 
ūkininkai gyvulius jau pradėjo 
šerti žiemai sukauptais pa
šarais. Detali informacija apie 
padėtį Lietuvoje dėl sausros, 
sakė ministras, bus perduota 
ekonomiškai stiprių valstybių 
vyriausybėms. Iš jų tikimasi 
sulaukti paramos. 

Priekaištai dėl maisto 

Lietuvos Respublikos min. 
pirm. Adolfas Šleževičius ket
virtadienį susitiko su Profesinių 
sąjungų centro atstovais — že
mės ūkio, geležinkelininkų, 
miško ir miško pramonės, švie
timo darbuotojų profsąjungų va
dovais. Susitikimo metu aptar
ta privatizacijos eiga šalyje. 
Premjeras konstatavo, kad svar
biausia šiais metais baigti pir
mąjį privatizacijos etapą už 
čekius. Profsąjungų atstovams 
išsakius priekaištus dėl itin 
liberalios prekybos maisto pro
duktais, Adolfas Šleževičius in
formavo, kad neseniai žymiai 
padidinti muitų mokesčiai 
turėtų apsaugoti mūsų gamin
tojus. Min. pirmininkas para
gino profsąjungas aktyviau 
dalyvauti, rengiant aktualius 
daugeliui šalies gyventojų įsta
tymus bei juridinius aktus. 

Atrenkami vadai Baltijos 
batalionui 

Ketvirtadienį Lietuvos krašto 
apsaugos ministerijoje įvyko 
atrankos į Baltijos batalioną ko
misijos ir jungtinės Danijos 
Karalystės bei Didžiosios Bri
tanijos kariškių grupės posėdis. 
Po posėdžio įvyko susitikimas 
su karininkais ir puskarinin
kiais, kurie po sveikatos pa
tikrinimo, danų parengtų fizi
nių ir intelekto testų pretenduo
ja tapti būsimojo bataliono lie
tuviškos kuopos vadais. Krašto 
apsaugos ministerijos sekreto
rius pulkininkas Jonas Gečas, 
ministerijoje atsakingas už 
Taikos palaikymo padalinių 
rengimo programą, Eltą infor
mavo, kaip karininkai buvo 
atrinkti. Kitą savaite jie atliks 
dar vieną psichologinį testą. 
Praėję visus bandymus, 10 
karininkų ir 25 puskarininkiai 
pasirašys kontraktą del dalyva
vimo Baltijos batalione. Rug
pjūčio pabaigoje jie susirinks 
Karo akademijoje ir 4 mėnesius 
dėstytojai iš Didžiosios Bri
tanijos mokys juos anglų kalbos. 
Tuo metu tą patį darys ir Lat
vijos bei Estijos karininkai. O 
ateinančių metų sausio mėnesį 
būsimieji trijų valstybių bata
liono vadai susirinks netoli 
Rygos esančiame kariniame da
linyje ir čia 6 mėnesius mokysis 
taikos palaikymo operacijų atli-
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Nepriklausoma televizijos 
programa Lietuvoje 

Lietuvos Respublikos prezidentas Algirdas Brazauskas apdovanoja specialiu žymeniu Konradą 
Kavecką Pasaulio lietuvių dainų šventės metu, kuris yra buvęs daugelio švenčių vyriausiuoju 
dirigentu. 

Gedimino Svi tojaus nuotrauka (Elta; 

Imigracijos reformų 
sistema 

Vašingtonas, rugpjūčio 4 d. 
(NYT) — Federalinė Imigracijos 
departamento patarėjų komisija 
pasiūlė vyriausybei įsteigti 
kompiuterizuotą registraciją — 
vardinį visų piliečių ir svetim
šalių sąrašą, kuriems leista 
dirbti Amerikoje. Šiuo būdu 
darbdaviai galėsią tuoj pat 
patikrinti kiekvieno svetim
šalio, norinčio gauti darbą, sta
tusą. 

Devynių asmenų patarėjų ko
misija šį pasiūlymą priėmė vien
balsiai. Imigracijos Reformų 
komisijai vadovauja Barbara 
Jordan iš Texas. Tuo būdu bus 
sutvarkytas neteisėtai atvykusių 
klausimas, kad jiems nebūtų 
leista dirbti. Daugiausia tokių 
asmenų yra Californijos ir 
Floridos valstijose. 

Nežiūrint ispaniškosios dau
gumos pasipriešinimo tokiam 
projektui, abiejų partijų se
natoriai Teisingumo komitete 
jau spėjo pareikšti savo pri
tarimą šiam pasiūlymui. Doris 
Meissner, Imigracijos departa
mento viršininkė, taip pat pasi
sakė už įvedimą naujos sistemos 
visame krašte, ir pasakė, kad 
tai nesipriešina Clinton admi
nistracijos nusistatymui turėti 
bylą kiekvienam svetimšaliui, 
kuriam bus leista dirbti šiame 
krašte. 

P r ida ry ta daug klaidų 

Amerika niekados neturėjo 
vienos centrinės sistemos, nors 
Sočiai Security kortelės svetim
šaliams buvo išduodamos, nere
tai gabiai suklastotos specialių 
padirbėjų už atitinkamą sumą 

kimo meno — instruktoriais 
jiems bus tarptautinių operacijų 
patirtį turintys Didžiosios 
Britanijos karininkai. Paskuti
nis Baltijos bataliono rengimo 
etapas — bendros baigiamosios 
pratybos Rygoje, po kurių lie
tuviai, latviai ir estai išvyks į 
Jungtinių Tautų paskirtą mi
siją. Tai, pulkininko J. Gečo 
nuomone, turėtų būti 1996 m. 
antroje pusėje. 

Baudos u i kontrabandą 

Lietuvos muitinės depar
tamentas praneša, kad už kont
rabandos vežimą per sieną ima
ma bauda nuo 1000 iki 10,000 
litų, konfiskuojant visus kon
trabanda vežamus daiktus bei 
transporto priemones. 

pinigų. Imigracijos tarnyba turi 
bylas, kurie oficialiai turi leidi
mus dirbti, bet yra pridaryta 
daug klaidų. Šiam projektui ne
reikalinga atskiro įstatymo ir 
Kongreso patvirtinimo. Naujos 
sistemos sudarymu norima iš
vengti klaidų naujų imigrantų 
klausimuose. 

Darbdaviai galės patikrinti 
naujo darbininko tikimumą tuoj 
pat, kai jis paprašys darbo ir 
pateiks SS kortelę. Ši sistema 
pirmiausiai bus išbandoma 
Floridos, Illinois, Californijos, 
New Yorko ir Texas valstijoje: 
kuriuose yra didžiausias 
skaičius neteisėtai atvykusių 
imigrantų, norinčių čia ap
sigyventi. Padirbtos kortelės 
bus išimtos, kadangi jų nebus 
galima kompiuteriu patikrinti. 
Tik JAV piliečiai ir legalūs im
igrantai galės gauti naujas 
korteles. Neteisėtai atvykę bus 
išskirti ir turėsią apleisti 
kraštą. 

JAV paramos 
klausimas 

Vašingtonas, — rugpjūčio 3 
d. — Bendrojo pabaltiečių ko
miteto (JBANC) pirmininkas 
Mati Koiva, kuris šiuo metu 
vadovauja estų, latvių ir lie
tuvių bendrajam komitetui, pa
siuntė motyvuotą laišką 
Atstovų rūmų lėšų skirstymo 
komiteto pirm. kongr. Davis 
Obey, jog negalima pasitikėti 
šiuo metu Rusijos vedamai lini
jai, kad bus išvesti jų daliniai iš 
Estijos ir Latvijos iki pažadėtos 
rugpjūčio 31 dienos datos. Todėl 
ragina pakartotinai pasisakyti 
už senatoriaus McConnell įteiką 
papildymą, kaip gyvybinės 
reikšmės apsidraudimą jog pa
žadas bus ištesėtas Būtina rei
kalauti prez. Clinton dar kartą, 
jog jis patikintų, kad bus Rusi
jos pajėgos išvestos iš Pabaltijo 
kraštų ir kad Amerika neteiks 
pagalbos Rusijai priešingu at
veju. 

Atstovų rūmų vadai nutarė 
atidėti iki rugpjūčio 19 dieno6 
balsavimą Sveikatos apdraudi
mo klausimu, kad Senatas pir
miau pasisakytų tuo reikalu, 
nes tai politiškai labai pavo
jingas ėjimas. Ši projektą pri
ėmus, darbdaviai už savo tar
nautoją turėtų pradėti mokėti 
apdraudos mokestį 1997 metais, 
kai Senato projekte tik 2002 
metais. 

TRUMPAI IŠ VISUR 

Maskvoje Itar-Tass žinių 
agentūros pranešimu, Rusijos 
didžiausia investavimų kom
panija MMM sulaikė savo 
akcijų pirkimą ir pardavimą ir 
praktiškai yra bankrutavusi. 
MMM kompanija turėjo 10 mi
lijonų akcininkų, bet viskas 
buvo padaryta, „kaip namai ant 
smėlio'*. įstaiga nebeatsako į 
telefonų skambinimus, o tūks
tančiai žmonių buvo kelis kar
tus susirinkę prie pastato, kad 
kokiu nors būdu atgautų savo 
pinigus, tačiau prarado viską 
dėl nesąžiningų MMM pareigū
nų. 

Pasaul io banko apskaičia
vimu, pasaulyje gyventojų 1995 
metais gali būti 5,692.210.000. 
Didžiausias žmonių padidėjimas 
— Azijos ir Afrikos kraštuose. 

J o r d a n o karalius Hussein 
atliko istorinį skrydį per Izraelį 
savo lėktuvu, kaip vieną taikos 
mostų Viduriniuose rytuose. Jo 
lėktuvą palydėjo du Izraelio 
lėktuvai. Jį pasveikino Izraelio 
min. pirm. Y. Rabin. Tuo buvo 
pradėti ryšiai tarp Jordano ir Iz
raelio. Izraelio parlamentas — 
Knesset 91 prieš 3 balsus patvir
tino pasirašytą taikos paktą 
tarp abiejų valstybių Vašing
tone. 

Michigan valstijos senatorius 
Donald Riegle, kuris yra daug 
padėjęs Lietuvos laisvės reika
luose, daugiau nebekandidatuo-
ja į JAV Senatą. 

JAV Senatas 64 balsais prieš 
36 nutarė ir toliau tęsti erdvės 
stoties projekto įgyvendinimą, 
nežiūrint, kad Rusijos dalyva
vimas padidina išlaidas. 

Ukrainos parlamentas, išrin
kus naują prezidentą Leonid D. 
Kučma, nubalsavo pristabdyti 
privatizacijos reformas. Parla
mento didesnę atstovų dalį su
daro buvę ar esam: komunistai. 

Vašingtone Iždo sekretorius 
Lloyd Bentsen. liudydamas 
Kongreso apklausinėjimuose ry
šium su Whitewater prezidento 
byla, prieštaravo savo pasisaky
muose. 

Demokratų kandidatams, 
kurie šį rudenį norės būti išren
kami, patariama remtis savo 
darbais , bet nepas ik l iau t i 
prezidento siūlymu, net ir 
pačia Demokratų partija, pra
neša rinkėjų nuomonių biuras, 
vadovaujamas Stanley Green-
berg Vašingtone. 

Lietuvos vyriausybė sumaži
no savo kanceliarijos ir kai 
kurių ministerijų išlaidas. Iki 
metų pabaigos bus sumažintos 
išlaidos 216.5 tūkstančių litų. 

Vilnius. — „US Today" rašo, 
jog amerikiete lietuvė šiandien 
vadovauja nepriklausomai tele
vizijos stočiai, kurios programa 
matoma visoje Lietuvoje. Tai 
TELE-3 kanalas, vienintelis, 
kurio nekontroliuoja vyriausy
bės atstovai. 

Užaugusi Brocktone, MA, 
Liucija Baškauskaitė niekada 
nesapnavo, kad kurią nors 
dieną grįš į savo tėvų žemę vesti 
televizijos programą. Bet šian
dien ji, kuri 1989 m. atvyko į 
Lietuvos sostinę iš Los Angeles, 
yra kietas riešutas vyriausybės 
kontroliuojamai televizijai. Ji 
savo stotį pavadino TELE-3 ir 
yra tikra demokratinių principų 
išpažinėja bei lietuvių visuome
nės informuotoja, kurios žinios 
nepriklauso nuo vyriausybės i 
įtakos. ' 

Ji buvo Californijos univer
sitete antropologijos profesore ir 
niekad neplanavo savo akade
minę karjerą iškeisti į televizi
jos asmenybę. Jos misija buvo — 
dirbti Vytauto Didžiojo univer
sitete Kaune vicerektorės pa
reigose. Bet kruvinieji įvykiai 
1991 m. sausio 13-ąją, kai So
vietų daliniai puolė Lietuvos 
televiziją, norėdami sutriuškinti 
tautinį demokratinį judėjimą, 
Liucija pasiryžo veikti. Ir kai 
centrinė televizija Vilniuje 
„nutilo", Baškauskaitė pradėjo 
transliuoti pranešimus iš Kauno, 
panaudodama Sovietų paliktą 
radijo sistemą bei galėdama 
siųsti žinias į Latvijos ir Estijos 
sostines, St. Petersburgą ir 
Helsinkį. Ji pirmoji paskelbė 
pasauliui, kas ištiko Lietuvą. 

Maskvos, ji įtikino Vytautą 
Landsbergį, kad jai būtų leista 
transliuoti per vieną Lietuvos 
televizijos kanalą nepriklauso
mą programą. Šiuo metu ji išga
vo „demokratijos subsidiją" iš 
Fritt Ord fondacijos Norvegijo
je ir dėl to galėjo pasirašyti 
naują sutart į transliuoti 
televizijos programas 7 metams. 
Jos programa vadinasi TELE-3. 
kurią ji pradėjo resti 1993 m. 
sausio 1 d. Apklausinėjimai pa
rodė, jog šios programos laidas 
žiūri 88% žmonių. 

TELE-3 informaciniame leidi
nyje rašoma, jog tai vienintelė 
nepriklausoma televizijos pro
grama Lietuvoje, kurios svar
biausias tikslas — skleisti 
demokratinius principus. Tai ne 
visada patinka oficialiai televi
zijos vadovybei ir iš jos susilau
kia trukdymų. „Lietuvos tele
vizija yra valstybės monopolis", 
sako Baškauskaitė, ir kelis kar
tus jau buvo norėta, kad 
TELE-3 nebūtų; vadovybė norė
jo tas programas nutraukti. ..US 
Today" informuoja Jog jos prog
ramoje yra patariama, kaip „ei
ti į privatizaciją". Taip pat 
transliuojama Peace Corps Lie
tuvoje veikla, kuri duoda pa
mokas, kaip pradėti ir verslo 
prekybą. Gi anglų kalbos pamo
kos ir JAV Informacijos agen
tūros programos yra transliuo
jamos kasdien, kaip demokrati
zacijos plano dalis. 

Liucija Baškauskaitė, nepriklausomų 
televizijos programų viršininkė Lie
tuvoje. 

Pasirašė sutartį 7 metams 
Po vienerių metų šių trans

liacijų, TELE-3 buvo suteikta 
galia ir pasirašyta sutartis Lie
tuvoje transliuoti programas 
kaip nevyriausybinei televizi

jos stočiai. Po atsiskyrimo nuo 

Adutiškio 
s a vinim ašis 

Vilnius, rugpjūčio 3 d. (RFE 
— Baltarusijos Užsienio reikalų 
viceministras Stanislau Ahurt-
sau atvyko į Vilnių ir čia vedė 
pasitarimus su Lietuvos Užsie
nio reikalų viceministru Riman
tu Šidlausku įvairiais sieną lie
čiančiais klausimais. Abu 
susitarė keistis traukiniais. 
kurie yra abiejose sienos pusėse 
ir tęsti Baltarusijos teritorijoje 
Lietuvos kultūrinio centro sta 
tybą. Kiti pasitarimai įvyks 
Adutiškio traukinio stoties 
klausimu, kurį sau prisiskiria 
Baltarusija. Po to svečias išvyko 
i RyM atidaryti Baltarusijos 
ambasados Latvijai. 

Baigėsi ekspertų 
pasitarimas 

Vilnius, liepos 28 d. AGEP 
duomenimis, Vilniuje baigėsi 
dvi dienas trukęs Lietuvos ir 
Europos Sąjungos ekspertų pa
sitarimas dėl Lietuvos asoci
juotos narystės šioje organizaci
joje sutarties rengimo. 

Kaip praneša Lietuvos URM 
informacijos ir spaudos skyrius, 
susitikime aptartos pagrindinės 
būsimos sutarties nuostatos. Jo
je numatoma reglamentuoti 
partnerių politinį dialogą, 
laisvą paslaugų, kapitalo ir dar
bo jėgos judėjimą bei nustatyti 
ekonominio bendradarbiavimo 
kryptis. 

Europos Sąjungos delegacijai 
susitikime vadovavo ES komisi
jos I-ojo generalinio direktorato 
Rytų ir Vidurio Europos bei Bal 
tijos valstybių departamento 
direktorius Daniel Guggenbuhl, 
Lietuvos ekspertams — URM 
sekretorius Albinas Januška. 

Lietuva tikisi, kad principi
niai sprendimai dėl asocijuotos 
narystės Europos Sąjungoje bus 
padaryti jau šių metų antra pus
metį. Asociatyvines sutartis su 
Europos Sąjunga taip pat ketina 
pasirašyti Latvija ir Estija. 

Užsienio reikalų ministras 
Povilas Gylys, liepos 18 dieną 
Briuselyje pasirašęs laisvos 
prekybos sutartį su ES. pava
dino ją „daugiau nei puse asoci

juotos narystės" šioje orga-
zacijoje. 

KALENDORIUS 

Rugpjūčio 6 d.: Kristaus 
j atsimainymo šventė, Daiva, Ka-
| rolina. Lengvė. Vaidutis. 

Rugpjūčio 7 d.: Donatas, 
Daumantas. Kajetonas. Kan
tautas, Sikstas. 

Rugpjūčio 8 d.: Šv. Domi
ninkas. Lelija, Kinakas. Uogin
tas. 

Rugpjūčio 9 d.: Jorūnas, 
Pilėnas. Romanas. Virginija. 
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ATEITININKŲ 
FEDERACIJOS DVYLIKTASIS 

KONGRESAS VILNIUJE 
Tai buvo jau penktas is kong

resas Lietuvoje, o Vilniuje — pir
masis. Prisiminimais apie 1940 
metais Vilniuje rengtą, bet dėl 
okupacijos neįvykusi, ateitinin
kų kongresą pasidalijo buvęs fe
deracijos vadas daktaras Pet ras 
Kisielius. 

Iš Romos gautą Šventojo Tėvo 
sveikinimą atei t ininkų kongre
sui perska i tė a r k i v y s k u p a s 
Audrys Juozas Bačkis. Buvo ir 
daugiau sveikinimų, t a rp j ų — 
vieno pačių aktyviausių atei t i-
ninkijos gaivintojų nepriklauso
mybe atkūrusioje tėvų žemėje. 
Lietuvos a te i t in inkų pirmi
ninko daktaro Arvydo P. Žygo. 
Negalėdamas dalyvauti kongre
se, jis iš Čikagos a t s iun tė ilgą 
sveikinimo laišką. 

Ateitininkų federacijos gene
ralinis sekretorius J . Baužys 
trumpai apžvelgė ateitininkijos 
istoriją, pristatė buvusius va
dus. 

Ateitininkų federacijos dvy
liktasis kongresas vyko ke
tur ias dienas. Svarbiausios te
mos — laisvė ir a t sakomybė, 
visuomenė ir kultūra. Kongreso 
programoje buvo simpoziumai 
— „Šeima — tautos gyvybės 
branduolys" ir „ P a s a u l i e t i s 
liudija Kristų", ei tynės nuo 
Katedros iki Seimo rūmų, t a ip 

pat kūrybos vakaras , j a u n i m o 
gegužinės. 

Iški lmingame kongreso užda
rymo posėdyje pranešimą „Atei
ti regim Tėvynės l a imingą" 
skai tė d a k t a r a s Vy tau t a s Pet
ras Vygantas . P r i s t a t an t prele
gentą, pažymėta , kad apie t r i s 
dešimtmečius Amerikos aviaci
joje dirbęs pramonės psichologi
jos special is tas d a k t a r a s V. P . 
Vygantas daug kartų buvo rink
t a s į Ate i t in inkų federacijos 
valdybą, buvo genera l in is sek
retor ius , vadovavo „Da inavos" 
stovyklos ku r sams , y ra paren
gęs daug ateit ininkijos vadovų. 
Nuo 1959 metų net kel ias ka
dencijas buvo Pax Romaną (Pa
saul inės ka ta l ikų s tuden tų or
ganizacijos I centro valdybos pir
min inkas . Tai vienintelis lietu
vis, vadovavęs pasaul inei orga
nizacijai. Savo praneš ime bai
giamajame kongreso posėdyje 
d a k t a r a s V. P . Vygan tas sufor
mulavo atei t ininkijos uždavi
nius e inan t į XXI amžių. Be ki
tų dalykų, pabrėžė j is , t u r i m e 
siekti, kad kiekvienas ateitinin
k a s kasd ien iame gyvenime bū
tų visada ge ras pavyzdys. 

Ate i t in inkų federacijos vadu 
vėl i š r ink tas Juozas Pol ikai t is 
(JAV), pranešė ELTA. 

..Europos lietuvis" 

ESATE PAVELDĖTOJAI 
BRANGAUS PALIKIMO 

Mieli ateitininkai! 

Man atrodo, kad jūs, atei
t ininkai , gyvavote ir tada . kai 
Lietuvoje dar nedrįsome svajo
t i apie greitą atgimimą. Ir t a d a 
turėjome jaunimo, kuris nenusi
lenkė melui ir pr ievar ta i ir 
kuris galvojo apie Tėvynę ir 
Dievą. Jūs . šių dienų atei
t i n inka i , esate paveldėtoja i 
brangaus palikimo, kur is toly
gus Kristaus kryžiui, todėl šį 
kančios ir aukos palikimą labai 
branginkite. 

Tik jaunyste gali savo vėliavo
je įrašyti pasiryžimą „visa at
naujint i Kris tuje" . Meldžiu 
Dievą, kad sis pas i ryž imas 
visada būtų gyvas jūsų širdyse, 
kad apie atsinaujinimą ir at
naujinimą mąstytume visada ir 
visur: kongrese ir stovyklose, 
darbe ir maldose. Su Šv. Tėvu 
Jonu Paulium II sakau: Bažny
čia pasitiki jumis. Be jūsų įkarš
čio ir veržlumo džiaugsmas ir 
ryžtas Kris taus sužadė t ines 
veide silpniau spindėtų. 

5 įuo metu. kai mūsų Tėvynei 

ATEITININKŲ 
STUDIJŲ DIENOS 

Ateitininkų studijų dienos 
rugsėjo 2-5 d. vyks Dainavoje. 
Michigan. Studijų dienose dr. 
Andrius Valevičius nagr inės 
paskutiniąją pop. Jono-Pauliaus 
II encikliką „Veri ta t is splen-
dor'*. kuri pastaruoju metu y ra 
susilaukusi daug dėmesio bei 
susidomėjimo. Temos pavadini
mas: „Laisvė ir t iesa : ,Ver i ta t i s 
splendor' ir dabart inė vertybių 
krize". Studijų dieną registraci
ja priima Lidija Ringienė: 50 
Carriage Trail, Palos Heights , 
IL 60463, tel. (7081 361-2557. 

Ateitininku kongreso Vilniuje atidarymo belaukiant. Iš dešinės - lietuviams užsienyje v-vskup 
Paulius Baltakis. OFM, Ateitininkų federacija tarybos pirm. Birute Bublienė. Lietuvos metro
politas arkivyskupas Audrys Bačkis ir kt. 

ATEITININKUOS MISIJA IR 
KRIKŠČIONIŠKIEJI IDEALAI 

Brangus idėjinės šeimos nariai, 

Su džiaugsmu sveikinu visus, 
atvykusius į šį istorinės reikš
mės Ate i t in inkų federacijos 
kongresą. Nors tai iš eilės XII 
kongresas, tačiau tiktai penkta
sis pačioje Lietuvoje ir pirmasis 
sostinėje Vilniuje. Jis yra tar
tum įgyvendinimas neįvykusio 
1940 metų kongreso, sutruk
dyto karo audrų ir okupacijų. 

Dabart inis Ateitininkų fede
racijos kongresas yra išblašky
tų a te i t in inkų susibūrimas — 
sugrįžimas į tėvynę, kurios la
bui t iek d a u g aukotasi. tiek 
daug kentėta, tiek daug skriau
dų išgyventa... Savo apimtimi ir 
t ikslais kongresas siekia iš
ryškinti šio krikščioniškoje sąjū
džio vienybę. Nesvarbu, kur be
gyventume, mes turime atsi
minti, kad esame vienos idėjinės 
šeimos nariai , esame viena or
ganizacija, išsisklaidžiusi po 
platųjį pasaulį. Mus jungia aiški 
ateitininkijos misija ir krikš
č ioniškie j i i d e a l a i . Dievo, 

tėvynės ir artimo meilė. Mes 
esame vieno idėjinio, istoriškai 
pagrįsto, sąjūdžio nariai. Ski
riasi t iktai mūsų veiklos formos 
ir darbo apimtis, atsižvelgiant 
į vietos ir laiko reikalavimus. 
Juk kiekvienas einame, arba 
tu rė tume eiti. j savo kasdienio 
gyvenimo aplinką ir taikome 
tuos pačius principus, tą pačią 
ideologiją. Mes siekiame to 
pa t i es tikslo — atnauj in t i 
aplinką ir palenkti visą savo 
kasdieninį gyvenimą į Kristų. 

Perimant Ateitininkų federa
cijos vado pareigas 1985 metais. 
Lietuvos dangus buvo dar smar
kiai apsiniaukęs, o Lietuvos 
žmonės vis dar nešė okupantų 
jungą. Lietuvos tikintieji vis dar 
buvo persekiojami ir baudžiami 
už maldą, už patriotizmą ir jau
nimo krikščionišką auklėjimą. 
Tuo metu niekas nedrįso net 
svajoti, kad šiandien, vos po 
devynerių metų, viso pasaulio 
ateitininkai rinktųsi į kongresą 
jau laisvoje ir nepriklausomoje 
Lietuvoje. 

a ts ivėrė nauji augimo ir atsi
naujinimo horizontai, ir kai a n t 
šio kelio pr ivers ta t iek d a u g 
praei t ies ir dabar t ies šiukšlių, 
jūs , a t e i t in inka i , būki te šviesa 
ir d ruska , kad ten k u r j ū s 
mokysi tės a r di rbsi te , b ū t ų 
sveika moralinė aplinka ir spin
dėtų K r i s t a u s gerosios naujie
nos šviesa. 

Ateitininkija yra didelė Dievo 
dovana Lie tuvai , Bažnyčiai ir 
k iekvienam iš jūsų. J ū s , atei
t i n inka i , t u r i t e gal imybę šai ia 
savęs tu rė t i nuostabius drau
gus , todėl, a t s i r emdami vieni į 
k i t u s i r p i l n i j a u n a t v i š k o 
optimizmo, p lanuoki te ir pri-
kelki te Lietuvą. 

Visada su jumis , 
Vysk . S. T a m k e v i č i u s 

Lietuvos Ateitininkų federacijos 
dvasios vadas 

TIKYBOS MOKYTOJŲ 
KURSAI ALYTUJE 

Alytaus d e k a n a t o tikybos 
mokytoju mokslo metai baigti 
1994 m. birželio 10 d. Sveikino 
klebonas k u n . P. Dumbliaus
kas. Su K. Bendrijos „Katekiz
mu'" mokytojus supažindino 
kun. Pranas Gavėnas, SDB. bir
želio 15 d., už darbą su jaunimu 
ir knygų leidybą, paskelbtas 
Alytaus miesto garbės piliečiu. 
Miesto valdyba jam įteikė 1.000 
dol. (JAVi premija, kurią jis 
skiriąs knygų leidybai bei Ma
rijos Krikščionių Pagalbos šven
tovės statybai, o mokiniai, vado
vaujami mok. D. Smilgienės 
į teikėjam sveikinimo diplomą. 
Birželio 13 d. buvo pradėti 
dviejų savaičių trukmės tikybos 
kursai pradinių mokyklų moky
tojams bei darželių auklėtojams. 

SUVAŽIAVIMAS JAUNIMO 
SIELOVADOS 
KLAUSIMAIS 

„Tėviškės žiburiuose" pažy
mėta, kad Europos kraš tų 
jaunimo sielovados klausimais 
suvažiavimas įvyko Romoje 
1994 m. gegužės 23-28 d. Lie
tuvai jame atstovavo Kauno 
arkivyskupijos kancleris kun. 
Rimantas Norvilą. Laišku iš 
ligoninės suvažiavimą pasvei
kino Šv. Tėvas Jonas Paulius II. 
Suvažiavimą organizavo po
piežinė pasauliečių taryba, 
Kurios pirmininkas kard. Edu
ardo Pironio dalyvavo prane
šimuose ir diskusijose. Visų 
kraštų atstovai išdėstė savąsias 
p rob lemas Paaiškėjo , kad 
j aun imo religinis mokymas 
šalia universitetų bei mokyklų 
gali būt i sėkmingai vykdomas 
įvairiose organizacijose, konfe
rencijose bei stovyklose. 

Nuotr. Gedimino Svitojaus 

Tačiau renkamės į Lietuvą, 
kurioje ateistinis režimas per 50 
metų griovė moralės ir ar t imo 
meilės pagrindus bei žlugdė 
Katal ikų Bažnyčią. Jis skiepijo 
neapykantą ir kerštą a r t imui , 
neigė Kristų ir jo mokslą. Ko
munizmas sistemingai žlugdė 
žmogaus sąžinę, moralę gailes
čio jausmą ir naikino pasitikė
jimo dvasią. Ar tokioje aplinkoje 
užaugęs jaunuolis gali suprasti , 
k a s y ra sąžinė, atsakomybė 
pasitikėjimas, kas yra t iesa? 

Tai klausimai svarbūs visai 
t au ta i ir kuriuos privalo kelti 
ateitininkija. Šie klausimai bu
vo keliami kongreso metu. Buvo 
m ė g i n a m a i š ryšk in t i a te i 
t i n i n k i j o s užduotį , k e l i a n t 
socialinio teisingumo, moralės, 
a t sakingumo ir krikščioniškos 
kul tūros svarbą viešame Lietu
vos gyvenime. Buvo siekiama 
iškelti pasauliečio svarbą ir 
v a i d m e n į , k u r i a n t gyvąją 
Kata l ikų Bažnyčią Lietuvoje. 

Todėl su nuoširdumu ir mei
le kviečiu ateit ininkus ir visus 
geros valios lietuvius į bendrą 
darbą — kurti šviesesnę tėvynės 
atei t į , statomą ant meilės , 
aukos ir tiesos pamatų, nes 
, ,Ate i t į r eg im T ė v y n ė s 
laimingą ". 

Juozas Polikaitis 
Ateitininkų federacijos vadas 
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R"gPJūčio 7 -14 d. - Moks 
leivių ateitininkų s-gos stovykla 
Dainavoje. Registruotis pas dr. 
Audrių Polikaitį, 
257-2022. 

tel. 708-

Los Angeles šeimos šventes programoje prie mikrofono Saulius Žemaitaitis 
ir Aleksas Newsom. 

Rugpjūčio 14-21 d. lietuvis 
kai nekalbantiems jaunuoliams 
..Heritage" stovykla Dainavoje. 
Registruotis pas Rimą, tel 708.-
257-2022. 

Rugpjūčio 21 - 28 d. - Lietu 
vių Fronto Bičiulių stovykla 
Dainavoje. 

Rugsėjo 2 - 5 d. - Atei 
tininkų savaitgalis Dainavoje. 
Kreiptis į dr. Algį Norvilą, tel. 
708-636-2595. 

DR. DOMAS LAPKUS 
Praktika su 

Dr. McElllgott Ir Dr. Adams 
VIDAUS IR PLAUČIŲ LIGOS 

15300 Wa«t Ave., Orlard Park 
708-349 6100 

10 W. Martin. NapervMIe 
708-355-8776 

Valandos paga! susitarimą 
Nakties metu tel 708-857-8383 

DR. ELIGIJUS LELIS 
AKIŲ LIGOS IR CHIRURGIJA 

4149 W 63rd St 
Tel. (1-312) 735-7709 

217 E 127st St 
Lemont. IL 6C439 

Tel. 815-723-0353 
Pagal susitarimą 

DR. RAMUNE MACIEJAUSKAS 
DANTŲ GvDYTOJA 

9356 S. Roberts Road 
Hlckory Hllls 

Tel. (708) 598-2131 
Valandos pagal susita^mą 

ILLINOIS PAIN TREATMENT INSTITUTE 
Skausmo gydymo specialistai 

J O N A S V. PRUNSKIS . M D 
TERRI DALLAS P R U N S K I S . M D 

r.agc 312-728-4200 
Eig.' 708-622 1212 

VcHe^'v 815-344-5000. • • 6506 

E V E R G R E E N P A R K X - R A Y 
D R . E . R I N G U S R A D I O L O G A S 

9760 S Kedzie 
T e l . 7 0 8 - 6 3 6 - 6 5 0 0 

Vai 9-5 kasdien 

D R . D A N A M . S A U K U S 
DANTŲ GYDYTOJA 

1 0 4 4 2 VV. Cermak R d . 
VVeetcheeter IL 6 0 1 5 3 

T e l . 708 -531 -1113 
Valandos pagal susitarimą 

DR. KENNETH J. YERKES 
DR. BOB DOKHANCHI 

Dantų Gydytojai 
Pensininkams nuolaida 

4007 W 59 St . Chicago. IL 
Tel. 312 735-5556 

4707 S Gilben*. LaGrange. IL 
Tel. 708 352-4487 

DR. ARVYDAS J . DAILIDĖ 
DANTŲ GYDYTOJAS 

21470 S. Main St. 
Mattesson. IL 60443 

Tel. 708-748-0033 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
JOKŠA 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulasfcl Rd.. Chicago, IL 

Rez. 708-422-7807 
Kab. (1-312) 5820221 

Valandos susitarus 

DR. VILIJA KERELYTĖ 
CHIROPRAKTIKA 

7271 S. Mariem, tel. 708-594-0400 
Bridgviev*. IL 60455 

Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybe vidaus ir kraujo ligos 

Nechirurgmis išsiplėtusių venų gydymas 
5540 S. Pulaskl Rd. Tel. (312) 583-2802 

Pirm . antr.. penkt. 9 v.r —3 v.p.p 
ketv. 10 v r —7 v p.p., trečd.. 

šešt. 10 v r—2 v p.p. 
Susitartirno nereikia trečd. ir šeštd 

Sumokama po vizito 

DR. VILIUS MIKAITIS 
ŠEIMOS DAKTARAS IR CHIRURGAS 

Famtty Mvdfeal CMnlc 
15505 — 127 St., Letnoot, IL 60439 
Priklauso Palos Comf>un:ty Hosp ra! 

Silvc Cross HosDital 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. (708) 257-2265 

DALIA E. CEPELE, D.D.S. 
O DANTŲ GYDYTOJA 
. ( 7 9 1 5 W . 171st 
/ \ J Tinley Park, IL 60477 

(708) 614-6871 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tel. (1-312) 767-7575 
5780 Archer Ave. 

(6 blokai Į vakarus nuo Ocero Ave ) 
Valandos pagal susitarimą 

EUGENE C. DECKER, DDS, P.C. 
4647 VV. 103 St., Oak Lawn. IL 

Pirmas apyl su Northvvestern un-to 
diplomu, lietuviams sutvarkys dantis už 
prieinamą kainą. Pacientai priimami 
absoliučiai punktualiai Susitarimui 
(kalbėt angliškai) tel. 708-422-8260 

Kab. 312-735-4477; 
Rez. (708)246-0067: a'Da (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBE — NERVŲ IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAYVFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

LINAS A. SIDRYS, M.D. 
Oo^italmologas/Akių Chirjrgas 

9830 S. RkJgeland Ave. 
Chicago Rtdge. IL 60415 

708 636-6622 
4149 W. 63rd St. 

312-735-7709 

Kab. t e l . ( 312 ) 4 7 1 - 3 3 0 0 

V I D A S J . N E M I C K A S , M . D . 
KARDIOLOGAS - Š IRDIES L IGOS 

7 7 2 2 S. K e d z i e A v e . , 
Ch icago . I I I . 6 0 6 5 2 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GV0VTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE - AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. Tel. (708) 422 0101 
Vaiaidos pagal susitarimą 

P<rmd 3 v p D-7 v v antrd 12 30-3 v p p 
ueic užda'yta ketvo 1-3 v p p 

penkt "šeštd 9 v r - i 2 v p p 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medlcal Building 

6132 S. Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. (312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kedzie Ave.. Chicago 
(312) 778-6969 rba (312) 489 4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

GYDO ODOS AUGLIUS ŽAIZDAS IR 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINE CHIRURGIJA 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St . Chicago. IL 
Tel. (312)476-2112 

9525 S 79th Ave . H.ckory Hills. IL 
Tel. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tel. kabineto ir buto: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien 1 M 8 v v 
išskyrus trec Šešt 12 iki 4 vai p p 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd . Hickory Hllls. IL 
1 myi:a Į vaka'us nuo Hariem Ave 

Tel. (708) 598 4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ. PŪSLES IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgių 
5635 S. Pulaskl Rd.. Chicago. IL 

Tel. 312-585-1955 
172 Schlller St.. Elmhurst. IL 60126 

708-941-2606 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais •• savaitgalis -^ 708-834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

7722 S. Kedzie. Chicago 60652 
Tel. 312-434 2123 

Pirmd 2 v p p 7 v v antr 9 v r - 12. 
ketvd 1? 4 v p p . penktd 12 -6 v v 

DR.FRANK PLECKAS 
Optometnstas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71 st St. 

Tel. (312) 737 5149 
Va^ pagal S'iSitanma 

Palos Vision Center. 7152 W. 127th St 
Palos Hgts. UI Ketv vai 3-6 v v 

Tel. (708) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzie 

Vai antr 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
šeštd pagal susitarimą 

Vizitai apmokami Medicare 
Kabineto tel. (312) 776-2880 

Namų 708-448 5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Community ligoninėms 

EDMUNDAS VIZINAS. M D.. S.C 
Specialybe — Vidaus ligų gydytoms 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austin) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. (312) 585-7755 

ARAS ŽLIOBA. M.D 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good SaTtarltan Medlcal Center-

Napervltle Campus 
1020 E. Ogden Ave.. Sulte 310. 

Napervllle IL 60563 
Tel 708-527 0090 

Valandos pagal susitarimą 



i 

Rimties valandėlė 

MŪSŲ DUONA KELIONĖJE 

Šio sekmadienio p i rmame 
skait inyje pranašas Elijas yra 
t a ip nusiminęs (mūsų žodžiais 
tar iant , įpuolęs į depresiją), kad, 
atsigulęs dykumoje, panoro nu
mir t i . Evangelijoje (Jono 6:41 
-52) Jėzų sekiojusios minios irgi 
nus iminė — ėmė niurnėti , nes 
Jėzus pasakė: ,,Aš esu gyvoji 
duona, nužengusi iš dangaus. 
Kas valgys tą duoną gyvens per 
amžius" . 

I r nėra ko jais stebėtis, lyg tas 
pasakymas mums nekeltų sun
kumų. Daug kas norėtume, kad, 
jei t ik melsimės, jei t ik dažnai 
pr i imsime sakramentus, visos 
mūsų gyvenimo problemos išsis
pręs — išeis j gera, m u m s per 
daug dėl jų nesirūpinant. Bet, 
jei priimame Komuniją, nesis
tengdami gyventi taip, kaip 
Jėzus , apsigauname. J u k žino
me, kad tikėjimas yra ne tik 
žodžiai, bet gyvenimo būdas. O 
Jėzus pasakė: „Duona, kurią aš 
duosiu, y ra mano kūnas už pa
saulio gyvybe". Mes valgome jo 
Kūną Šventojoje Eucharistijoje, 
nes norime pasidaryti panašūs 
i ji-

Jėzus mums yra pavyzdys gal 
ne t iek savo mirtimi a n t kry
žiaus, kiek visu savo gyvenimu. 
J i s visą savo gyvenimą ėjo pas 
v i s u o m e n ė s a t s t u m t u o s i u s , 
rodydamas jiems Dievo meilę, ir 
mokė visuomenės galinguosius 
j u o s pr i imt i , j a i s r ū p i n t i s , 
nelaikyti jų suteptais. Tuo Jėzus 
užs i t r aukė mirties bausmę ir 
nepagai lė jo tos aukos , nes 
suprato, jog ir mirtis turi gilesnę 
prasmę ir ta prasme vykdo 
Dievo valią. 0 mes žinome, kad 
Jėzaus mirtis išgelbėjo žmoniją 
— ir m u s — iš nuodėmės ir ta 
p rasme įgalina net ir m u s sekti 
Jėzumi . 

Tad, jei priimdami Sv. Komu
niją, ir mes ryžtumės nepagai
lėti net savo gyvybės, mylėdami 
k i tus — gal ir mes niurnėtume, 
supratę , jog nėra „lengvo būdo" 
būt i išgelbėtiems — re ik ia no
rėt i keist i savo gyvenimo būdą 
— atsiverst i . Bet laimė y r a ta, 
kad nesame palikti vieni — tu
r ime Kristų, pasilikusį mūsų 
ta rpe ne vien Sv. Eucharistijo
je, bet i r tikinčiųjų bendruo
menėje — Bažnyčioje. 

Tačiau, net art imiausia drau
gystė su Dievu neapsaugos mū
sų nuo žmogiškų reakcijų, kada 
gyvenimo sunkumai pradeda at
rodyti nebepakeliami — ir tikrai 
su geru pagrindu. Pirmajame 
skait inyje iš pirmosios Karalių 
knygos (1 Kar 19:4-8) matome 
pranašą Eliją netrukus po to, 
k a i įvykdė didel j ženklą , 
parodydamas, jog jis yra t ikras 

pranašas: jis meldėsi, kad Die
das ugnimi iš dangaus uždegtų 
aukurą su jo auka. Dievas jo 
išklausė. Be to, Elijas išmeldė 
lietų, kuriuo pasibaigė trejus su 
puse metų trukusi sausra. 

Bet užtat karalienė Jezebelė 
panoro jį nužudyti, tad jis turėjo 
pabėgti į dykumą. Ten gyveni
mas j a m pasirodė per sunkus ir 
Elijas panoro numirti, prašyda
mas, kad Dievas atimtų jam gy
vybę. Tuomet atsigulė prie krū
mo ir užmigo. Kai toks nusimi
nimas užklumpa mus ar vieną 
mūsų artimųjų, galime pasimo
kyti iš Dievo elgesio su Eliju. 

Dievas pirmiausia a ts iuntė 
angelą, kuris jį palietė ir davė 
valgyti. Jei mes esame siun
čiami bū t i , . angelu" g i l ia i 
nusiminusiam žmogui, mes ja i 
ar j am labiausiai padėsime ne 
savo galios ar turto parodymu, 
juo labiau ne pamokslaudami 
apie beviltiškumo nuodėmę ir 
ydas, privedusias prie depre
sijos, a r statydami sankcijas. 
Labiausiai juos paliesime, ka ip 
pats Dievas — kantrybe ir paro
dydami rūpestį jais, pirmiausia 
parūpindami maisto ir paragin
dami valgyti. 

Elijas pavalgęs vėl atsigulė 
miegoti, bet Dievas jo nepaliko. 
Po kurio laiko vėl a ts iuntė 
angelą, kuris priminė, kad j i s 
tebėra kelionėje ir nevalgant ir 
nesikeliant „prailgs t a u kelio
nė". Taip po keturiasdešimt 
dienų ir naktų kelionės per 
dykumą (kaip ir izrael i ta i , 
Dievo mait inami, keliavo per 
dykumą), Elijas pagaliau pa
siekė Dievo kalną Horebą ( tas 
pats kalnas, kuris kituose pasa
kojimuose vadinamas Sinajaus 
kalnu). Dievas Elijui, kaip ir 
Izraelio tautai , padėjo ne t ik 
vieną kar tą atsikelti, bet lydėjo 
ir visą kelią, kol pasiekė tikslą. 
Tai ir mums pavyzdys kaip ser
gančiam žmogui reikia ne t ik 
vienkartinės pagalbos, bet kan
trios, ištikimos draugystės, kol 
pasveiks. 

Todėl šv. Paulius skat ina su 
Kristumi einančius Efeso tikin
čiuosius (Ef 4:30 - 5:2): „Tebūna 
toli nuo jūsų visokie užsigavi
mai, p ik tumai , rūstybės ... 
Verčiau būkite malonūs, gailes
tingi, atlaidūs vieni ki t iems, 
kaip ir Dievas Kristuje buvo 
jums at laidus". Mūsų parapijų 
tikinčiųjų bendruomenėse būsi
me Kristaus skatinami keltis ir 
eiti, nes tebesame kelionėje, o j is 
kantr iai mus lydės ir mait ins 
savo Kūno duona Šventojoje Eu
charistijoje, kad kelionės tikslą 
užtikrintai pasiektume. 

Aldona ZailskaJtė 

I Danutė Bindokienė 

Pasaulio lietuvių dainų ir tautinių šokių šventei skulptoriaus Vytauto Naručio sukurta skulptūra 
„Šventė", pastatyta Kaune. 

Nuotr. Kęstučio Jūrelio - ELTA 

KUR ATSUKTOS LIETUVOS 
VALDANČIOSIOS PARTIJOS AUSYS? 

Visą Lietuvą pastaruoju metu 
purto Rusijos reikalavimas su
tar t ies kariniam tranzitui per 
Lietuvos teritoriją į Karaliau
čiaus kraštą. Niūr i 1940 metų 
patirtis, kai pokarinių bazių 
(tokių pat spąstų analogas da
bar kuriamas karinio tranzito 
koridoriaus pavidalu) įkūrimo, 
pa s i r emian t provokacijomis 
apie tar iamus kareivių dingi-
ma l , sekė sovietinės kariuome
nės įvedimas ir žiauri penkių 
dešimtmečių okupacija, gyva 
žmonių sąmonėje siaubingais 
prisiminimais. 

Todėl ir derybas dėl karinio 
tranzito žmonės suvokia, kaip 
preliudą įtraukti Lietuvą į Rusi
jos kar inės į takos sferą, į 
baisiąsias netekt is okupacijos 
metais. 

Skaudžiausia, kad tą kaimyno 
spaudimą jau apriore linkę 
palaikyti aukščiausieji valsty
bės asmenys. Prezidentas griež
ta i pasisako už kuo greitesnį 
sutarties pasirašymą, esą dėl to, 
kad tada Rusija panaikintų ne
seniai įvestą kaip spaudimo 
priemonę 309c muitų tarifą 
Lietuvos prekėms. Premjeras 
pateisina būsimą sutart į tuo, 
kad Lietuva iš viso esanti tran
z i to ša l i s i r , n e p a s i r a š i u s 
karinio tranzito sutarties, daug 
prarastų. Užsienio reikalų mi
nistras bando įrodinėti, kad jau 
„vyksta laipsniškas Karaliau
čiaus srities demilitarizavimas" 
i r , , jei šį procesą sustabdytume, 
kokia nauda?" 

Šios mūsų politikų argumen
tacijos naivumą ar klastingumą 
rodo elementarios logikos stoka. 
Nekyla abejonių, kad kaimyni
nė šalis muitus gali ir toliau 
naudoti kaip spaudimo priemo
nę, ir sutarties pasirašymas čia 

V L A D A S VOVERYS 

jokių garantijų nesuteikia. Juo
kingas yra premjero teigimas, 
kad bendrasis ir karinis tran 
zitas tarpusavyje „neišvengia
mai susiję". Pasekim to prem-
jeriško mąstymo giją: tankų 
ešelonas darda Lietuvos geležin
keliais, sakysim, į Vokietiją; 
juos užsakė kokia nors ,.Land-
wirtschaft" firma; perdirbs į 
t raktorius. . . cha, cha... 

Tokiais absurdiškais argu
mentais manipuliuoja LDDP 
viršūnės. Tai iš anksto supla
nuota melo ir apgaulės akcija, 
kurios smaigalyje matomas aiš
kus tikslas: įtraukti šalį į Rusi
jos karinės įtakos zoną. Šituo 
žmonių klaidinimu ir apgaule 
perpildyta visa vadinamoji ne
priklausoma spauda, televizija, 
radijas. Naiviai skamba minis
tro žodžiai:, je i šį procesą I'atseit. 
Karal iaučiaus krašto demilita-
rizavimą) sustabdytume". Argi 
mes pajėgūs tai padaryti, ir kas 
gi to siekia?! Be to, tikrajai, o ne 
inscenizuotai, demilitarizacijai 
yra daug kelių! Kita vertus, ap
kal t in ta opozicija net nesikėsi
na stabdyti. J i pasisako prieš 
k a r i n i o , o ne bendro tranzito 
įteisinimą ir tik j Karaliaučiaus 
kraštą, bet ji pasisako už karinį 
t ranzitą iš Karaliaučiaus. Pa
dėk, Dieve! 

Bet čia nesibaigia klaidini
mas. Ministras dargi priekaiš
tauja opozicijai, kad toji nesuvo
kia pasekmių „užblokavus Ru
sijos t r a n s p o r t ą " . Ir vėl 
tradicinė apgaulė. Visų pirma, 
niekur nebuvo net užsimenama 
apie kažkokį blokavimą Tai 
ministro fantazijos sfera. Šiek 
tiek juokinga rimtu veidu apie 
tai kalbėti. Opozicija prieštarau

ja ne apskritai transporto su 
Rusija sutartims, o tik karinio 
transporto ir t ik į Karaliau
čiaus kraštą, sutartims. Taigi 
ne tariamam demilitarizavimui. 
o militarizavimui ji priešinasi. 
Ir šitas mūsų valdančiosios par 
tijos vyrų mėginimas pagražinti 
ar pridengti gražiais žodžiais 
negražias derybas neabejotinai 
turi kitą. politinį, tikslą. .Kaip 
ir kiti šias derybas lydintys ir 
Lietuvos suverenumą silpni
nantys valstybės gyvenimo reiš
kiniai: sistemingas sienų su 
NVS (Nepriklausomų valstybių 
sąjunga) ir krašto apsaugos 
mažinimas, chroniškas valdžios 
bejėgiškumas prieš vis labiau, 
įsisiautėjantį nusikalstamumą, 
ekonominę suirutę. 

Šie labai pavojingi Lietuvos 
suverenumui ir saugumui reiš
k in ia i n e a t i t i n k a l i e t u v i ų 
tautos interesų, yra jiems prie
šiški. Tai aiškiai suvokia ir 
smerkia absoliuti tautos daugu
ma. Daugelis visuomeninių or
ganizacijų ir visuomenės veikė
jų reiškia protestus. Netg i 
LDDP satelitas — socialdemo
kratai po ilgų manevravi
mų pareiškė nepritaria karinio 
tranzito sutarčiai. Valdančioji 
partija vis aiškiau Lieka viena 
šitame tranzito koridoriuje. Bet 
ji ir toliau bando narsintis an t 
savo trupančio monolito. Jos 
ausys ir akys tradiciškai at
suktos Maskvos link; savo 
žmonių ji nei matyti, nei girdėti 
nenori. Kai protestuoti prieš 
karinį tranzitą susirinko Vil
niuje keli tūkstančiai žmonių, 
persivardijęs į dieninį tos parti
jos oficiozas pasišaipė: esa ta i 
konservatoriai organizuoja eity
nes sostinės Gedimino prospek
tu; „gal net gulsis ant bėgių" — 

Kas turi ir neturi 
teisės „pasirinkti" 
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JAV prezidentas sustiprino 
spaudimą, kad bū tų sutvarky
t a s Sveikatos apdraudos klausi
mas , dar prieš Kongresui išsi-
skirstant vasaros atostogų. Apie 
Visuotinį JAV piliečių sveika
t o s apdraudos pe r tva rkymą 
ginčai sukasi j a u ilgoką laiką. 
Prezidento, o ypač jo žmonos 
Hil lary Rodham Clinton, siūlo
mi pakeit imai bei egzistuojan 
čių apdraudų per tvarkymai , 
kad kiekvienam J A V piliečiui, 
tur inčiam, ar ne tur inčiam pri
vačiai arba per darbotvarkę įsi
gytą sveikatos apdraudą. būtų 
ligos atveju užt ikr intas gydy
mas . 

Reikėjo per tą laiką būti 
visiškai aklam ir kurčiam, kad 
nebūtume girdėję argumentų už 
ir prieš tokį Sveikatos apdrau-
gos planą; buvo siūlomos ir kitos 
to plano versijos; buvo net karš
ta i įtikinėjama, kad jokių pa
keit imų, jokio Visuotinio svei
katos apdraudos įstatymo iš vis 
nereikia . 

Kone kiekvienas JAV gyven
tojas šiuo re ikalu turi savo 
nuomonę, bet daugumas pasisa
ko už pakeit imų būt inumą, nes 
sunk i a i susirgt i Amerikoje^ 
ypač stokojant neribotų finansi
nių išteklių, yra t ik ra nelaimė. 
Tiesa, medicinine pagalba yra. 
bet apmokėti ligoninės ir gydy
tojų sąskaitas daugelis t ikrai 
neįstengia. 

Tačiau prezidento ir jo žmonos 
Visuotinio draudimo projekte 
y r a prielaida, nepriimtina žmo
nėms, kurie kovoja prieš negi
musių kūdikių žudymą — abor
tus . Katalikų Bažnyčios vysku
pai Jungtinėse Valstijose griež
ta i pasisako prieš Visuotinės 
sveikatos apdraudos paragra
fus, užtikrinančius, kad abortai 
bus taip pa t apmokami vyriau
sybės lėšomis. Visi Amerikos 
kata l ikai praėjusį sekmadienį, 
kai kurių valstijų bažnyčiose iš
dalintais atsišaukimais, ragina
mi rašyti laiškus. s:ųsti telegra
m a s ar skambint i savo atsto
vams Kongrese, reikšti protestą 
prieš abortų operacijos apmokė
j imą šio apdraudos plano ribose. 
Kadangi negimusių kūdikių žu
dymas, nutraukiant moters nėš

tumą, yra prieš Katal ikų Baž 
nyčios mokslą, katalikai, kurių 
federalinių mokesčių dahs įga
lins moteris šiuo būdu nužudyti 
savo kūdikius, laikomi už nusi
kaltimą taip pat atsakingi Tuo 
pačiu katalikiškos ligonines, gy
dytojai ir medicininis persona 
las būtų priverstas atl ikti abor
tus. Visuotinės sveikatos ap
draudos įstatymas, kur i s taip 
kraštui reikalingas ir naudin
gas, gali būti nemažiau veiks
mingas, iš jo išėmus abortų sąs
kaitų padengimą. 

Negimusių kūdikių žudymo 
dilema mėginama spręsti — ir 
pateisinti — įvairiausiais bū
dais. Pats lengviausias: neva
dinti žmogaus, pradėjusio gyve
nimą moters įsčiuje, žmogumi. 
Labai patogu sakyti, kad tai t ik 
gemalas (fetus), ar vaisius, ar 
dar kaip kitaip, bet ne kūdikis, 
k u r i s , p a l i k t a s n a t ū r a l i a i 
vystytis, gims ir augs, ir galbūt 
at l iks daug gera pasaulyje. 

Kitas mėgstamas abortų pro
paguotojų argumentas yra , kad 
moterys, kol nebuvo legalizuoti 
abortai ir saugiai a t l iekami li
goninėse bei klinikose, pačios 
mėgindavo nutraukti nėštumą, 
kartais su pasibaisėtinais rezul
ta ta i s motinai 'o žinoma, visuo
met kūdikiui...). Tik kažkodėl 
daugelis vengia kalbėti apie to 
vargšo vaikelio teises ir likimą. 

Protestai prieš abortus ir už 
. ,mote r s te i sę p a s i r i n k t i " 
' tu rbūt turint mintyje: žudyti 
vaiką, a rne) kartais t iek įkais
ta, kad pasibaigia kruvinais 
susidūrimais. Čia logika taip 
pat kažkur prapuola, kai protes
tuotojai prieš negimusių kūdi
kių žudymą, nužudo gydytoją, 
..kad išgelbėtų kūdikių gyvy
bę". 

Kongresui, Senatui, preziden
tui ir kitiems, besiginčijantiems 
dėl Visuotinio sveikatos ap
draudos įstatymo, verta r imtai 
pažvelgti į abortų apmokėjimo 
įjungimą, o jeigu mūsų atstovai 
Vašingtone turi „trumpą atmin
tį", kiekvienas katal ikas ir ap
lamai krikščionis, laiškeliu ar 
kaip kitaip turė tų pr imint i 
jiems, kad toks įs tatymas pra
silenkia su Dievo įsakymu — 
Nežudyk! 

tyčiojosi „dėdėpukus" aptarnau
j an ty s šmaikštuoliai iš čia su
ėjusių per pietų pertrauką ir iš 
toli suvažiavusių, svilinančios 
saulės nepabūgusių ir apatijai 
nepasiduodančių savo piliečių. 
Ateitis parodys, kas teisus buvo: 
ar š ia žmonių demonstracija no
rėjusieji parodyti, kad ..kas
d i e n i n e i š d a v y s t e verč ias i 

LDDP" ttm žodžiai, iš DDP 
..laikraščio Lietuvai") , a r į 
demonstruojančius spjaudantys. 

O gal valdantiesiems netyčia 
išsprūdo prisipažinimas? 

• G a r s u s i s Golden Gate til
tas per San Francisco į lanką 
buvo a t i d a r y t a s 1937 m. 
gegužės 27 d. 

NEBUVO LEMTA ŽŪTI 
J U O Z A S KULIUKAS 
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Dar birželio gale, ka i buvome Oriolo fronte prieš 

vokiečių puolimą, buvau užmigęs apkase pirmose lini
jose. Sapnavau, kad mes buvome kartu su tais karei
viais, kur ie jau buvo žuvę, kai sprogo didelė vokiečių 
bomba ir visus užpylė žemėmis, bet nuo manęs vokie
tis, e idamas pro šalį, ba tu nuspyrė žemę ir ištraukė iš 
apkaso. Dabar pagalvojau: gal t a s sapnas išsipildys... 

Nebereikėjo ilgai laukt i , išgirdau balsą: 
— Ivan, raus, raus! 
Nelaukiau, kad pakartotų, iškėliau rankas ir išlipau 

iš bunkerio . 
Vokietis kareivis sako: 
— Ruski, kom hier. 
Priėjau arčiau, jis apčiupinėjo ir sako „ raus" ir rodo 

eiti į užnugarį. 
Kiek paėjus, dar kitas kareivis apžiūrėjo, bet nekra

tė. Vis rodė eiti į kairę. Netoli gulėjo sužeistas tas ka
reivis, kur is mums pasakojo apie vokiečių nelaisvę. Jis 
sako: 

— Kur tu eini? 
Mačiau, kad j i s buvo sužeistas, bet nieko negalėjau 

padėti. Užtektinai turėjau rūpesčių pats savimi. Tas atsi
tiko 1943 metų lapkričio 11 dieną. Baigiau tarnybą Rau
donojoje armijoje, atėjo laikas pabandyti „rudojo rojaus" 
cvvenima. 

P i r m o s i o s d i enos vokieč ių nela isvėje 

Tikrai pasakius, nežinau, kaip tada jaučiausi. Tas 
vargšas karys guli prie mirt ies ir man šaukia . Ką gi 
galėjau daryti? Juk reikėjo klausyti, ką vokiečiai sako. 
Ant kalniuko buvo matyti keli vokiečių tankai ir paskui 
juos einantys kareiviai. Niekas per daug nekreipė 
dėmesio į mane, o aš norėjau pasitraukti kiek galima 
toliau nuo pirmųjų fronto linijų. Aplinkui vokiečiai 
kareiviai vis man sako: 

— Ruski, vek raus... 
Kiek toliau paėjus, buvo maži krūmeliai. Pamačiau, 

kad vokiečių kareivis moja man ranka ir sako: 
— Ivan, kom hier! 
Prisiart inau, o netoli jo už krūmų sėdėjo ir antras 

kareivis. Rodo, kad sėsčiau prie jų. Jie sako. kad yra 
prancūzai, ne vokiečiai. Vienas sako: 

— Stalin gut, Hitler — kaput... 
Supratau, kad jie mėgina pasakyti, jog sutemus 

eisime pas Staliną. Bandau pasakyti, kad Hitleris geras, 
o Sta l inas negeras, noriu j iems įrodyti, kad nesu rusas, 
bet per trumpą laiką kas gali išmokti naują kalbą? 

J ie turėjo lengvą kulkosvaidį, dvi dėžes šovinių. Pasi 
rodė, kad buvo numatę pereiti pas Staliną. Atsidūriau 
keblioje padėtyje ir vis mėginau su jais ginčytis. 

Kaip tik tuo laiku — gal pats Stalinas — pradėjo 
šaudyti iš rusų pusės. Sviedinys sprogo visai netoli, 
sužeidė vieną kareivį, nors lengvai. Jie užmiršo apie 
rusus ir gal pat} Staliną. Sako: 

— Ruski, kom hier, — užkabino man an t kaklo tą 
lengvąjį kulkosvaidį, šautuvą, o tas sužeistas karys ir 
savo kuprinę. I rankas įbruko dvi dėžes šovinių. Rodo. 

kad sekčiau paskui juos. Greitai abu eina, vos galiu su
spėti taip sunkiai apkrautas. Jiedu gerai atrodo, ne t a ip 
kaip mes. Stalino rojaus išvarginti kareivėliai... Kiek 
paėjus, matyti buvę rusų apkasai, bet visai t a n k ų 
sulyginti su žeme. Apkasuose dar matėme kelis sutr in
tus kareivius. 

Prie tokio prieštankinio griovio radome daugiau 
vokiečių kareivių. J ie buvo labai draugiški, davė ciga
rečių. Vienas atnešė katiliuką sriubos ir nemažą gabalą 
duonos, o tas sužeistasis, kurio mantą aš nešiau, nuei
damas tolyn, dar pamojavo ranka. Netrukus atėjo dar 
t rys vokiečiai, bet, kaip pasirodė, ir jie buvo prancūzai . 
J ie pradėjo man visaip aiškinti, kad nori padėti man pa
bėgti iš nelaisvės, nori patys, kartu su manimi, perbėgti 
pas rusus. 

Ilgai nelaukę, pradėjo eiti ir man rodo. kad juos sek
čiau. Aš grįžau į tą griovį, atsisėdau ir parodžiau, kad 
nenoriu eiti į tą pusę. 

Jie visi nuėjo tolyn. Netrukus grįžo jau keturi, vienas 
su laipsniu. Jis išsitraukė pistoletą ir pamojo man, kad 
juos sekčiau. Aišku, dabar jau sekiau. Du ėjo priekyje, 
kiti du iš paskos Jau buvo sutemę, tai a ts idūriau t i k ra i 
keblioje padėtyje. Jeigu mums pasiseks pereiti frontą, 
tai man bus blogai Bet jeigu ne° Taip pat blogai.. . 

Paėjome iki tos vietos, kur mane paėmė į nelaisvę. 
Staiga susitikome, matyt, kokius esesininkus. Tas su 
laipsniu jų bijojo, o jie pradėjo klausinėti, ku r veda t a 
ruskį belaisvį. Esesininkai pradėjo ant mano palydovų 
rėkti, parodė, kad eitų fronto link. Mes taip ir padarėme. 

Praėjome tą prieštankinį griovį. Netoli p a m a t ė m e 
keletą trobesių Tamsoje per daug negalėjau įžiūrėti, bet 
pamačiau prie namo gulinčius du negyvus raudonarmie

čius. Pagalvojau, kad t ikrai priėjau liepto galą. 
Mane įvedė į didelį kambarį, kuriame degė žibalinė 

lempa. Prie stalo sėdėjo du vokiečiai kariškiai, švariai 
apsirengę, atrodė karininkai . Iš po munduro galėjau 
matyt i baltą, švarią apykaklę, batai buvo gražiai 
nuvalyt i . 

— Ivan, kom hier, — pasakė, kai įėjau į vidų, ir 
parodė man kėdę prie durų. Mano palydovai kažką 
pasakė, pasijuokė, man atrodė, kad paminėjo prancū
zus, ir po to išėjo. » 

Vienas karininkas gerai kalbėjo rusiškai, matyt , 
buvo vertėjas. Jis mane apklaušinėjo — pavardės, kurio 
dalinio, kokios kuopos, kas buvo vadai. Kai pasisakiau, 
kad nesu rusas, pasirodė, kad j is jau žinojo, jog esu 
lietuvis. Viską užrašė. Dar paklausė, ar pasidaviau 
savanoriu į nelaisvę, o gal tu r iu lapelį? Vokiečiai mė
tydavo iš lėktuvų lapelius, ragindami pasiduoti į 
nelaisvę, tai su tokiais pasidavusiais geriau elgsis. 
Pasakiau, kad neturiu tokio lapelio, savanoriškai nepasi
daviau. J i s man patarė ateityje sakyti, jog pasidaviau 
savanoriškai . Vėliau tai man išeis į naudą. 

Tuo ta rpu atnešė j iems vakarienę. J iedu valgė, 
kalbėjosi tarytum manęs ten visai nebūtų. Ant stalo 
mačiau duonos kepalus. Jaučiausi labai a lkanas, bet 
nedrįsau prašyti. Net rukus įėjo kitas kareivis su pis
toletu rankoje. J is pasikalbėjo su karininkais ir parodė 
pistoletu j duris. ' | t 

Kareivis išėjo pirmas, koridoriuje buvo tamsu. Tikrai 
maniau, kad man teks atsidurti ten. kur gulėjo t ie du 
negyvi kareiviai. 

(Bus daugiau) 

i 
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EKONOMIKOS ŽVILGSNIS 
IŠ LIETUVOS 

Z o k n i u o s e b r ę s t a 
r imti įvykia i 

Taip ,.Lietuvos aidui" tvirtina 
Šiaulių miesto Tarybos pirmi
ninkas Alfredas Lankauskas. 
Jau rengiamas ketinimų proto
kolas dėl Šiaulių laisvosios eko
nominės zonos steigimo. Jį tu 
retų pasirašyti Lietuvos Ekono
mikos ir Susisiekimo ministeri
jos, Šiaulių miesto savivaldybė. 
Prekybos ir pramonės rūmų są
junga bei JAV investicinis fon
das „Baltic Fund" . Kitas doku
mentas — ketinimų protokolas 
turėtų būti pasirašytas su ben
drove ..Philips". J i pasirengusi 
padėti įrengti modernią apara
tūrą, kad Šiaulių aerodromas 
galėtų dirbti 24 valandas per pa
rą. „Philips" t a rp tau t ine kom
panija, daugiau kaip prieš šimt
metį įsteigta Olandijoje. „Phi
lips" žada pasitelkti ir kelias 
kitas žinomas firmas su savo 
projektais. Kaip sako A. Lan
kauskas, jei šituos ketinimų 
protokolus pavyks bent iš dalies 
įgyvendinti, Šiauliai įveiks są
stingį. Zokniai galbūt taps netgi 
savotiška ekonomine oaze Lie
tuvai. A. Lankauskas sako, kad 
į didžiuosius Vakarų aerodro
mus Zokniai nebus panašūs. 
Šiauliuose niekad nebus tokio 
didžiulio keleivių srauto kaip 
Hamburge prie Maino, kur vie
nu metu kyla ir leidžiasi po 5-6 
lėktuvus. Tačiau. A. Lankausko 
manymu, Zokniai gali tapti 
panašūs į Olandijos Enhoveno 
ar JAV Omahos aerodromus, 
turinčius keliolika skrydžių per 
dieną, garantuojančius , kad 
aerodromas gyvuotų finansiš
kai, kad sėkmingai plėtotų sa
vo darbą. 

Zoknių aerodromu suintere
suota ir Rusija, kaip savotiškais 
vartais į Vakarus . A. Lankaus
kas mano. kad Rusija galėtų bū
t i Šiaulių klientė, bet ne kom 
panionė. 

P a t e k t i pas j u n g i n i o SBA 
prez iden tą s u n k i a u negu 

p a s m i n i s t r ą 

SBA koncernas — vienas di
džiausių Lietuvoje. J a m vado
vauja tr isdešimtmetis Arūnas 
Martinkevičius. Kaip rašo „Lie
tuvos ry to" žurnalistė Jadvyga 
Pekarskaitė. ..patekti pas SBA 
koncerno prezidentą Arūną 
Martinkevičių gerokai sunkiau 
negu pas kurį nors ministrą. 
SBA apsaugos sistema veikia 
tiksliai: du vyrukai pasi t inka 
prie laiptų pastato penktajame 
aukšte, pavarde ir vardą įveda 
į kompiuterį, tuoj pat išspaus
dina leidimą ir palydi pas pre
zidentą — jei susi tar ta iš anks
to" . Arūnas Mart inkevič ius 
sako, kad SBA apsauga sukur
ta labai stipri. Tai sau leisti gali 
tik finansiškai stiprios firmos. 
Pasak prezidento, apsauga rei
kalinga, kad „galėtume civili
zuoti ir laisvai dirbti". 

Tačiau iki šiol iš gamybos jun
ginys jokio pelno neturėjo. Prak
tiškai visos įmonės turi skolų, 
tačiau tikros jų bankroto grės
mės nėra. Sėkmingiausiai dirba 
„Utenos t r ikotažas" ir „Klai
pėdos baldai", nes jų techno
logijos modernesnės ir aktyviai 
dirbama, ieškant rinkų. „Jeigu 
pavyktų gauti lengvatinių kre
ditų, rezultatai pasijustų visose 
įmonėse, — tv i r t ina A. Martin
kevičius. — Kol t rūks ta „pigių" 
pinigų, nė viena įmonė negali 
kurti ateities. Mūsų junginyje 
yra įkurta speciali bendrovė, 
kuri užsiima gamybos organi 
žavimu. Tik su savo —junginio 
— produkto sukūr imu sieja
me firmos ateitį". Atskirą prog

ramą SBA rengia parduotu 
vėms. Tačiau irgi sus idur iama 
su ta pačia kreditų problema 
Pavyzdžiui, . .Buities" prekybos 
centrui Kaune rekonstruoti rei
kia 2.5 mln. dolerių. Nė vienas 
Lietuvos bankas tokio kredito 
negali duoti, todėl tar iamasi dėl 
investicijų su austrais , bet t a i 
kol kas tik derybos. 

Junginio SBA pagr indinės 
bendrovės metinė apyvarta sie
kia 20 mln. litų. J a m e dirba 
apie 5,000 žmonių. Didžiausią 
pelną gauna iš prekybos Ta 
čiau, įvedus pridėtinės vertės 
mokestį, pasak A. Martinkevi
čiaus, perkamumas sumažėjo 
apie 50 proc. Prezidento nuomo
ne, valstybės vyrai galėtų atlik
ti eksperimentą — nors vieno 
nedidelio miestelio gamybi
ninkams ir versl ininkams su
mažinti mokesčius. Jo manymu, 
mokesčių į to miestelio biudžetą 
būtų sur inkta daugiau, nes 
kiekvienas atiduotų tuos kelis 
procentus nuo pelno ir ramiai 
gyventų, nesukdamas galvos, 
kaip dalį pajamų nuslėpti. Kal
bėdamas apie privatizavimą. 
SBA prezidentas teigia, kad šis 
privatizavimas Lietuvos ūkiui 
nieko nedavė, nes tu r t a s buvo 
privatizuojamas už investicinius 
čekius. Todėl neįvyko kapitalo 
pasiskirstymas. A. Martinkevi
čius sako, ,Jei stabilizuotųsi 
ekonomika, išnyktų daug prob
lemų — užsienio investicijų, 
bendrų įmonių steigimo. Šian
dien esančios bendros įmonės su 
užsieniu ekonomikai neturi jo 
kios įtakos. Verslininkai dabar 
savo kapitalą išveža iš Lietu
vos". 

L i e t u v o j e i š p a r d u o d a m i 
žirgai 

P r i e š derimtmetį Lietuvojt-
buvo penki dideli žirgynai. 32 
mažesni žirgų veislynai. 75 ko 
lūkiai augino sportinius žirgus 
Apie šiandienine žirgininkv sės 
padėtį rašo ..Respublika". 

Nedidelių žirgų veislynų j au 
neliko Dabartinėms žemės ūku. 
bendrovėms auginti žirgus -
per b r a n g u s malonumas. Šiaip 
ne t a ip dar laikosi penki di
džiausi žirgynai. Šilutės rajone; 
. .Nemuno" žirgyno arklidžių 
stogai „nupešioti", t.v. skylėti 
Vieną nakt į paslaptingai dingo 
du „pon i" veisiės arkl iukai , o 
pavogtas puikus Lietuvos sun 
kiųjų veislės eržilas šiandien 
t ikriausiai triūsia kokio niekda 
rio aruose. Todėl keturias ne 
muniškių žirgų bandas nak t i 
mis teko prižiūrėti 8 vyrams. 
Bet ir jų grei t nebeliks, - rašo 
. .Respublika". Todėl, kad pa 
prasčiausiai nėra kuo žirgų šer 
t: Beveik du mėnesius žirgas 
E lanas iš . .Nemune žirgyno 
dalyvauja varžyfcK^e, čempiona
tuose Vokietijoje. Tačiau žirgo 
t rener i s iš Vokietijos Lietuvon 

jau grįš be žirgo. Jeigu Elana 
gerai pasirodys, nuo skolų besi 
ginančio „Nemuno" žirgyno i? 
dą papildys 40.000 markių. 
Prieš trejetą metų tokiu pat bū 
du gimtinę paliko eržilas VerdV 
nas. Vokiečiai jį išbandė ir licen 
cijavo kaip reproduktorių. Tre 
jų metų arabų veislės kumelait 
.Boliviją" „Vilniaus žirgyne" 

nusipirko vokietis už 5 tūkst 
dolerių l'ž poros metų ji tip< 
rezervine Vokietijos čempione. 
Užsieniečiai važinėja į Liet"\ 
žirgynus ir prašo parduoti jiems 
jau žinomų ži 'gų palikuonis. 

„Vilniaus žirgyno" direkto
rius S. Svetlau^kas sako: „Jei 
gu visus geriausius žirgus užsie 
niečiams parC'J'Hime, po metų 
kitų jie čia jai' : ebeat važiuos". 

Kaip rašo ,.R -publika", va 
kariečiamsLietuvoje labinusiai 
patinka kaint l'ž jauną, ištno 
kv tą žirgąjie oka nuo 3 iki 30 
tūkst. markių Vokietijoje ar k; 
tur perpardav . IP. an
tra tiek. Ati td tuk.' 
t "<uai mark . už arklį dideli 
pinigai, tačii a ig 
nant žirgus n i lygsta. • 
kartais ir vi: a< < 
jamas. Bet v H-
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6610 S. Pulaski. 
Chicago. IL 60629 

Tel . : 3 1 2 - 7 6 7 - 6 6 5 5 
E s a m e lietuviška [staiga 

• • * — . G c is 
REALMABT. INC. 
6602 S. Pulaski. 

Chicago. IL 60629 
312-585-6100 

BALYS BUDRAITIS 
-'•- • ca'arnaiiįd pSMnt| noosavyb'ų 

- -".e bei pardavime mieste ir pne-
lose Suinteresuoti skambinkite 

B U D R A I Č I U I 
8us.:3l2-58S-6100. res.: 312-778-3971 

S * ̂  

GREIT 
PARDUODA 

# > r 
R E / M A X 

R E A L T O R S 
( 3 1 2 ) 5 8 6 - 5 9 5 9 
( 7 0 8 ) 4 2 5 - 7 1 6 1 

RIMAS L. STANKUS 

• Perkant ar parduodant 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
•*MLS kompiuterigir FAX pagalba 
• Nuosavybei įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Apartmentus ir že .e 
• Pensininkams nuolaida 

P G*ntLi$į. 

ACCENT REALTY, I N C 
5265 West 95th Street 

pak Lawn, Illinois 60453 

Bus. 708-636-9400 
Ros. 708 423-0443 

ASTA T. MIKUMAS 
°:ofesionaliai ir sąžimhgai pa
tarnauja įvairių nuosavybių pirKime 
ir pardavime, mieste <r priemies

č iuose . 

Ontuijr; 
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KMIECIK REALTORS 
7922 S. Pulaski Rd. 

4363 S. Archer Ave. 

DANUTĖ MAYER 
284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus, 
kreipkitės ; Danutę Mayer. Ji profe
sionaliai sąžiningai ir asmeniškai 
patarnaus. Įkainavimas veltui. 

F O R R E N T 

M I S C E L L A N E O U S 

1 0 % — 2 0 % — 3 0 % pigiau mokė
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

F R A N K Z A P O L I S 
3 2 0 8 Vz W « * t 9 5 t h S t ree t 

T e l . — ( 7 0 8 ) 4 2 4 - 8 6 5 4 
( 3 1 2 ) 5 8 1 - 8 6 5 4 

E L E K T R O S . ' 
{ V E D I M A I — P A T A I S Y M A I 

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Oirb lesty. Dirbu greitai, 
aarantuota; --r sąžiningai. 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

I š n u o m o j a m a s a p š i l d o m a s 4 
k a m b . 1 m i e g . butas 6 7 & Kedz ie 
apyi . S 3 5 5 į m ė n . + „securi ty" . 
Te l 3 1 2 - 7 7 9 - 6 1 9 3 . K a l b ė t i a n g 
l i š k a i . 

I š n u o m o j a m a s 4 k a m b . 2 m i e g . 
b u t a s Br ighton Parko apyl . vyr. 
a m ž i a u s a s m e n i m s be gyvuliukų. 
T e l . 3 1 2 - 3 7 6 - 6 3 0 5 . 

I E Š K O 

MAR0UETTE 
PHOTO SUPPLY 
HEIK&/1ENYS F O T O G R A F A M S 

IR M Ė G Ė J A M S 

D3ug sutaupysite" pirkdami čia jų 
reikmėms Pasmaudokite patogiu 

.j atidedapt oasinriKtus n • 
mems ypatingai progai Pilnai 

.• . foto nuotraukų/ aotarna-
viTi- - i - !aryta oirmad-enj ir 
ketvirtadieni vakarais iki 8 valan-
: Antrad.ir trečiaa s'jsikalbesit 

Kpt 

I 3314 VVest 63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

1 

Ieškau dėdienės Franciškos 
Janušonienės arba jos vaikų, 
gyv. Amerikoje. Atsiliepkite, rašy
kite Aldona Janušonytė Ulevi
čienė, Marijampolės raj. Kalva
rija, Laisvės g-vė 20-4, Lfthua-
nia. 

HELP VVANTED 

Siūlo darbą jaunam vyrui 
Floridoje. Anglų kalba ne
būtina. 

Tel . 904-439-0398 

I e š k o m a m o t e r i s p r i ž i ū r ė t i vyr. 
a m ž i a u s ligonį Chicagoje. T e l . 
3 1 2 - 7 6 7 - 9 8 6 6 . Reikia truputį mo
kėti angl iškai . 
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D E L I K A T E S A I 
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:"<6 S. Archar A v e . 
Chicago, IL 6 0 6 3 8 

T«| . 581 8 5 0 0 

JOBS AVAILABLE! 
Housekeepers, 
companions. 
Good pay. 

Call. Chapov Agency 
708-803-6439 

Dengiami stogai, kalamas 
..siamg". bei atliekami namų 
vidaus remonto darbai. Skam-

J binti Sigitui: 312-767-1929. 

I eškoma moter is siaugyti ligonę (būti 
prie jos dienomis ligoninė), o vėliau 
namuose) Reikia turėti savo transpor-
taciją. Kreiptis: 7 0 8 - 8 8 7 - 7 8 2 6 arba 
7 0 8 - 4 4 8 - 4 6 5 2 . 

WAGNER 
MAŠINOS RAŠTINĖMS 

Parduoda • Taiso • Pr ieda i 
ir Reikmenys 
Virš 7 5 metų 

patikimai patarnavimas 
TYPEVVRITFRS • C O P I E B S 

FAX • C A L C U L A T O R Š 
5 8 1 0 S. K i l a s k l R d . 

P * 0 0 * (3?2 ) 5 8 1 4 1 1 1 

M A S T E R P L U M B I N G 
C O M P A N Y 

ensed. Bončed, Insured 

Nauji darbai ir pataisymai Virtuves 
ir vonios kabinetai. Keramikos 
plytelės Karšto vandens tankai. 
pompga Išvalome užsikimšusius 
vamzdžius 

BEN SERAPINAS 708836 2960 

F O R S A L E 

P a r d u o d u 1 9 8 7 m . a u t o . O l d s . 
C a l a i s , 2 durų, 5 0 . 0 0 0 mylių. La
bai g e r a m e stovyje Kaina $ 4 . 8 0 0 . 
Kreiptis 7 0 8 - 9 8 6 - 5 2 1 4 . 

V A L O M E 
KH ! M U S B A L D U S , 

G R I N D I S IR S I F N A S 
J . B U B N Y S 

737-5168 

U.S.SAVINOS M N B * 
THE GREAT AMERICAN iN^sn>4BMT 

1 T l. • 

/ 
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JAV LB Krašto Valdybos 
Socialinių Reikalų Taryba 

2 7 H West 71 st Street. Chicago, Illinois 60629 
(312) 476-2655 • Fax (312) 436-6909 

DRAUDIMAS IR JŪSŲ 
AUTOMOBILIO TAISYMAS 

Sakoma, kad gaun i tiek, kiek 
užmoki. Bet ar t a i p visada yra? 

Taisant automobilį, reikalau
k i t e , k ad būtų naudojamos 
geriausios dalys. 

Neseniai buvo pagars in ta by
la i r sus i tar imas (sett lement of 
a class-action suit) su State 
F a r m apdraudos firma; Ta byla 
parodė, k a d mes ne visada gau
n a m e tai , už ką užmokame, bet 
t u r ime re ika lau t i , kad gautu
mėme ta i , kas m u m s priklauso 
ir už ką esame užmokėję. 

Byla buvo iškelta 1987 metais 
asmens, kuris turėjo State Farm 
apdraudą ir buvo skaitęs daug 
s t ra ipsnių parašytų Jim Mate-
j a — „Tribūne Auto") skyriuje. 
Tuose s traipsniuose buvo daug 
rašoma apie naudojimą taisant 
maš inas , dalių panašių „likę 
k ind" , be t ne tų , kurios tom 
mašinom tu rė tų būti varto
jamos. Iškelta byla kaltino State 
F a r m apdraudos bendrovę, kad 
ji , norėdama sutaupyt i pinigų, 
leido mechanikam naudoti dalis 
panaš ias — „likę k ind" —, bet 
ne tokias, kokios tos gamybos 
maš inas ta i sant , turėjo būti 
naudojamos. Draudimo firma 
ta isymo su ta r t ies akte žymėjo, 
kad apdraustieji su tuo sutinka. 
„Likę k ind" skamba, lyg reikš
t ų „ laba i p a n a š u " , ką jūs 
gauna te iš fabriko, tik pigiau. 
„Likę k ind" priešininkai sako, 
k a d pras tas dalis pagaminta 
Taivane a r Korėjoje atrodo kaip 
originali dalis, pagaminta JAV 
fabrike. Tas pakai ta las sutaupo 
pinigų apdraudos bendrovėms, 
be t dalys greitai surūdyja. Ford 
Motor Co. vadovavo opozicijai 
pr ieš „likę k ind" dalis. Jie 

aiškino, kad tos dalys greitai 
surūdys, jei iš viso dirbtuvė jas 
galės pritaikyti. Kartais reikia 
ilgai dirbti, kad galima būtų tas 
dal is įsprausti į jų vietą. „Likę 
k i n d " dalys ne visada ati t inka 
mašinos fabriko specifikacijas ir 
patvarumą. 

Klientai moka didelius pini
gus už apdraudą, o kai prireikia 
mašiną sutaisyti, vartojamos pi
gios dalys, kad apdraudos ben
drovė sutaupytų pinigų. Kas 
ta is sutaupytais pinigais naudo
jasi? Buvo jaučiama, kad ap
draudą sutaupo pinigų, bet tie 
sutaupyti pinigai neatsispindėjo 
kl ientų mašinos draudimo mo
kėjimuose. 

Apdraudos bendrovė įrodinė
jo, kad „likę kind" dalys buvo 
žymiai pigesnės, negu origina
lios dalys iš fabriko, ir jos buvo 
tos pačios kokybės. Nenaudo
j a n t „likę kind" dalių mašinų 
taisymui, žmonės, tur į automo
bilių apdraudas, turėtų dar 
daugiau mokėti. 

„Likę kind" dalys iššaukė 
daug problemų. Kai klientas 
t ikr ino pataisymų sąmatą — 
„ e s t i m a t e " , visai nekre ipė 
dėmesio į žodžius „likę kind", 
e s a n č i u s ša l ia „ e s t i m a t e " 
kainos. J ie nežinojo, kad „likę 
k ind" gali būti iš Taiwano, bet 
ne iš Detroito. Kita problema: 
jei klientas* žinotų, ką reiškia 
„l ikę kind", tada jis galėtų 
reikalaut i , kad originali dalis 
t u r ė t ų būti panaudota vietoje 
tos „likę kind" dalies. Bet to nei 
mechanikas, nei apdraudos ben
drovė neaiškina. Jeigu klientas 
reikalautų originalios dalies, tai 
draudimo bendrovė gali reika

lauti užmokėti kainos skirtumą. 
State Farm apdraudos bendro

vė sutinka, kad tie, kurie taisė 
savo mašinas, naudodami ne 
originalias dalis, prieš 1990 m. 
liepos 3 d., gali reikalauti , kad 
State Fa rm pakeistų tas dalis 
orginaliomis be papildomo už
mokesčio. 

Je i automobilis buvo taisytas 
prieš 1990 metų, liepos 3 d., ap
d raus t a s i s gali p rašy t i 40 
dolerių mokesčio už kiekvieną, 
tuo metu atliktą pataisymą, nes 
State Fa rm apskaičiavo, kad 
vidurkis skirtumo tarp origina
lios dalies ir „likę kind" dalies 
yra 40 dolerių. 

State Fa rm taip pat sutiko 
garantuoti „likę kind" dalių 
t inkamumą ir atsparumą rū
d ims to l , kol au tomobi l i s 
..gyvens". Bet State Farm sakė, 
kad ir toliau apdraustieji turės 
patys primokėti skirtumą tarp 
originalios dalies ir pigesnės 
(likę kind), jei jie pasirinktų 
originalią dalį. 

State Fa rm buvo vienintelė 
bendrovė Illinois iškeltoje bylo 
je. Bet ta byla ir jos sprendimas 
turėtų būti pavyzdžiu automo
bilių savininkams kiekvienoje 
valstijoje ir kiekvienai auto
mobilio apdraudai. 

Kai pateikiate prašymą (make 
a claim) apdraudos firmai, pasi 
t i k r i n k i t e , ar j ū s g a u s i t e 
originalią dalį, ar „likę kind"" 
pakaitalą. Jei jūs mokate daug 
pinigu* už apdraudą. kodėl nerei
kalauti geros kokybės dalių? 

Kai jūs pateikiate prašymą 
taisymui ir apdraudos bendrovė 
nurodo „likę kind" dalių kai
nas, o jūs norite originalios 
dalies, paskambinkite vienam 
ar keliems garažams ir sužino
kite originalių dalių kainas, 
tada žinosite, kiek skirtumo už 
geras dalis, jūs turėsite mokėti. 
Gerai būtų, kad prieš paduo
dant prašymą, paskambintumė
te apdraudos agentui ir pasi-
klaustumėte, kokie yra firmos 

nuostatai, dėl „likę kind" dalių 
ir jūsų pareigos mokėti skirtu
mą ta rp jų ir originalių dalių. 

Mes išleidžiam daug pinigų be 
reikalo, iš nežinojimo kas ir kur 
mums priklauso. Pasirašydami 
įvairias sutart is , sąskaitas vis
ką perskaitykite, ypač tas vie
tas, kur mažom ir neaiškiom 
raidėm parašyta Jeigu nesu
prantate, pasiklauskite ir nieko 
nepasirašykite, kol neišsiaiškin
site ir kol nesuprasite, ką ta 
sutartis ar ta sąskaita reiškia. 
Žinojimas yra didelis turtas. Ir 
atminkite, kad jumis pardavėjai 
ir agentai , nesvarbu kaip gra
žiai jie kalba, tikrai nesirūpina. 
Jiems tik svarbu kuo daugiau 
pinigų iš jūsų gauti. 

Naudotasi medžiaga „Chicago 
Tribūne" lYour Money by J im 
Mateja July 1, 1994). 

Vertė ir spaudai paruošė 
Aldona Šmulkšt ienė ir Birutė 
J a s a i t i e n ė . 

MEDICARE 
KLAUSIMAI IR 

ATSAKYMAI 

Išvažiuoju vienam mėnesiui 
atostogų i Europą. -Jeigu susirg-
čiau, ar Medicare mokėtų už 
gydymą? 

Medicare nemoka už gydymą 
ir ligoninę už Amerikos ribų. 
Tai yra Amerikos draudimas, 
apdraudžiantis t ik Amerikoje 
gyvenančius ir sergančius. Pu-
erto Rico, US Virgin Islands, 
Guam, American Samoa ir Nor
thern Mar iana Islands yra 
laikomos Amerikos teritori
jomis ir ten moka už gydymą ir 
ligoninę Medicare. 

Jeigu jūs važiuojate atostogų 
už Amerikos ribų. saugumo 
dėlei t u r ė t u m ė t e pas i imt i 
trumpalaikį kelionės sveikatos 
draudimą. Jei jūs prie Medicare 
turite dar kitą draudimą, pasi
tikrinkite, ar tas draudimas 
apmoka gydymą svet imame 
krašte. 

Mano tėvas krito ir susilaužė 
koją. Daktaras liepė j a m vaikš
čioti su ramentais. Ar Medicare 
užmokės už ramentus? 

Medicare užmokės už ra
mentus, jei ligos istorija liudija, 
kad be jų negali asmuo vaikščio
ti. Je i daktaras Jūsų tėvui 
pr i rašė ramentus, nes be jų j i s 
negali vaikščioti, tai Medicare 
už juos užmokės. 

P a g a l Medicare knygutę, 
Medicare Plan B primokėjimas 
yra 100 dol. Man įdomu, k iek 
ka r tų per metus aš turėsiu t ą 
100 doler ių p r imokė j imą 
mokėti? 

J ū s turite mokėti „deduc-
t ib le" 100 dol. tik vieną kar tą 
per metus. 

T u r i u š irdies p r o b l e m ą . 
Man daktaras patarė nusipirkti 
„ t readmil l" ir mankštintis. A r 
Medicare užmokės už tą dalyką? 

Medicare paprastai nemoka 
už ypat ingus prietaisus. Be to , 
„ t readmil l" yra laikomas spor
to priemone, o ne gydymui 
reikal ingu prietaisu. Už t a i 
M e d i c a r e n e m o k a u ž 
„treadmil l" . 

K a s nustato pirminį ir pri-
mokėjimo mokestį (deductibels 
and copayments)? 

Pirminį ir primokėjimo Me
dicare mokestį nustato Kongre
sas. 

Ką reikia daryti, jeigu pama
tau , kad daktaras pareikalavo 
Medicare užmokėti už patarna
vimus, kurių aš negavau? 

J e i g u d a k t a r a s p a r a š ė 
sąskaitą už patarnavimą a r 
gydymą, kurio jūs negavote, 
išsiaiškinkite su juo. Jeigu po 
pasikalbėjimo dar vis galvojate, 
kad vis tiek neteisinga sąskai
ta buvo parašyta, skambinkite 
Medicare telef.: 1-800-642-6930. 

Vertė ir spaudai paruošė Bi
rutė Jasaitienė. 

Naudotasi Medicare informa
cija. 

Bus daugiau 

DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. rugpjūčio mėn . 6 d. 

& % 

iki 15 ruegsėjo 

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
\ Pigiausios kelionės į Lietuvą 

Čikaga/Vilnius Čikaga/V Unius/Čikaga 

S545.00 $799.00 

16 rugsėjo-30 spalio 
15-24 gruodžio 
01 balandžio-31 gegužės 

01 lapkričio-14 gruodžio 
25 gruodžio-31 kovo 

S485.00 

S425.00 

699.00 

$599.00 

Prie visų kainų reikia pridėti mokesčius. Bilietus reikia išpirkti 
iki 1994 m. gruodžio 31 d. 
Informacijai prašome kreiptis tel. 708-422-3000. Darbo vai.: 
pirmd., antrd., ketvird., ir penktd. 9 v.r.-5v.v., trečd. 9 v.r.-7v.v., 
šeštd. sekmd, uždaryta. American Travel Service 9439 S. Kedzie 
Ave.. Evergreen Park, 1L P*5tt 

RYGA, 

50 CENTŲ SVARAS 50 CENTU SVARAS 50 CENTU SVARAS 
NAUJAS PATARNAVIMAS 

NAUJOS KAINOS 
PATIKIMIAUSIOJE SIUNTIMU KOMPANIJOJE 

BALTIA EXPRESS CO. LTD. 
PREZ. VIDMANTAS RAPŠYS 

TIK TRUMPĄ LAIKOTARPĮ IKI SPALIO 1 D. ĮŪS GALITE 
PASIUSTI Į LIETUVĄ SIUNTINĮ UŽ DAR NEGIRDĖTAS KAI
NAS AMERIKOJE. TIK 50 CENTŲ UŽ VIENĄ SVARĄ. PRIS

TATYMO LAIKAS 60-90 DIENU 
SKUBESNI SIUNTINIAI KAIP IR ANKSČIAU PRISTATOMI PER 

45 DIENAS ANKSTESNĖMIS KAINOMIS 
PATIEMS SKUBIAUSIEMS SIUNTINIAMS PRISTATYMAS 

LĖKTUVU PER 10 DIENŲ 
DAUGIAU INFORMACIJOS NEMOKAMU TEL.: • 

1-800-SPARNAI (800-772-7624) 
PRISTATYKITE SIUNTINIUS JUMS PATOGIAUSIU ADRESU: 

BALTIA EXPRESS CO. 
3782 W. 79TH ST. 

CHICAGO, IL 60652 

BALTIA EXPBESS/A. RUNKA* 
504 GRANO AVE. 

GRAND RAP1DS, Ml 49501 
616-364-9723 

AMBER GROUP/BALTIA EXPRESS 
5210 WESLEY TR. 

ROSEMONT.IL 60018 

BALTIA EXPRESS CO LTD* 
3354 GLENDALE BLVD. 

LOS ANGELES, CA 90039 
213-661-5670 

•Siuntinių kainos %M< būti skirtingos 

BALTIA EXPRESS-TAI ŽEMIAUSIOS KAINOS SIUNTINIAMS 
\ LIETUVA, ŠIAURĖS AMERIKOJE IR 

PATIKIMIAUSIAS PATARNAVIMAS ABEJOSE ATLANTO PUSĖSE! 

50 CENTŲ SVARAS 50 CENTŲ SVARAS 50 CENTŲ SVARAS 

VARIUI 
PABALTUI 

SUPAŽINDINAM SU ATA'S TAUPIAUSIOM 
SKRYDŽIŲ KAINOM I PABALTUI 

Ar Jūs skrendate biznio reikalais, į Isskrendant - ^ ^ j JJJJJS 
ar pasimatyti su giminėmis Paba'!y;e, f J K l A f V # ^ B I ^ f t ~"~ 225J 
Jūs nenorite gaišti laika persėsdami WB¥w TwlCI%W ATLANTA S561 $531 
Maskvoje artrankfurte. Norite ^ODOi fe JfelK*Mi BALTIMORE $520 $490 
nukeliauti kuo greičiau, be reikalo N 4 f f c J f % 4 % SOSTON S429 $399 
neišleidžiant dar daužau pmigu. + a f U U 'CHICAGO $484 $454 
ATAs s •>?•-. rorkc Ryga ^ E ̂ ^ y ^ w „ , . , , , , . , » ec~A t j ( O A 

gre,6aus,as kelias Al/palose V I I ™2T> * %» 
jums pigiausia ir maloniausia kelione, I/MLLMJ * J ' 7 ^ - "T 

kuria jūs tikrai užsipelnet. I viena cuse _ « , . . ' .' ,u,'., n / o n OETROIT $524 $494 
kainos iš New Yorko ne aukštesnės Kehouiont -uo 6/1 .k. 9/30 HOUSTON $579 $549 
kaip $429, ir žemos—iki $279 Savaval iais t LOS ANGELES $547 $517 
spalio mėn, ATA yra vienas iš £ ^ • " j B a ^ ^ B ^ MIAMI $569 $539 
geriausiu pasirinkimu tarp aukštu V ^r | ' ^ • ^ L B MINNEAPOLIS. . $479 S440 
kainu skrydžiu kampanijų " į^M M^M NEW ORLEANS $569 S539 
PATOGŪS PfRSEDIMAI JAV HJM* M PHILADELPHIA $474 $444 
Naudokitės ekonomiškais ATA's .; ve-o puse S S S I i i i ™ lijo 
skrydžiais, Ryga iš JAV miestu. Keliauja* *uo 6/1 -k, 9/30 P1TTSBURGH $479 $449 
Pasir,nk,te patog.us TVVA skrydžius T " — SAN ANTONIO S579 $549 
kurie sujungia New Yorko ATA's ^ Studentams SAN DIEGO $547 $517 
su Ryga N 4% Jai af% *SAN FRANCSCC S547 $517 

W J f l U SALT LAKE CITY S547 $517 
SKAMBINKIT JUSU j I ^ ^ T SEATTIE. 5549 $519 
KELIONIŲ AGENTUI ^ J • M VVASHINGTON D.C. $520 $490 
ARBA ATA: J v,en9 P°se- • o l * * f a <*en0m,s Visos kainos yra nustatvfos perkant 
O A . « 0 A rOfVt Kel.aujont-.o 6/1 iki 9/30 skrydžius i abu galu 
ovArOoiOoVi. T * ATA 

V s <••! -n^s'O' per TWA suu^gt' su New Yodto. 
_ _ ^ _ _ _ ^ _ teiart Rygo o*f ATA 

American Trans Air 
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A#TA. 
SOFIJA OŽELIENĖ 

Tyrulytė 

Gyveno Chicagoje. 
Mirė 1994 m. rugpjūčio 4 d., 3:15 p.p.. sulaukusi 93 metų. 
Gimė Lietuvoje, Biržuose. Amerikoje išgyveno 45 m. 
Nuliūdę liko: dukros — dr. Sofija Oželytė Blumenfeld. a.a. 

Lawrence žmona, Dalia Oželytė De la Cuesta, žentas Hernan: 
anūkės — Adriana De la Cuesta Perez ir vyras Juiio, Kristi
na De la Cuesta Villages ir vyras Francisco; marti Evelina 
Oželienė, mirusio sūnaus Kazio žmona; anūkai — Kazys ir 
Juozas Oželiai; brolienė Marija Tyrulienė ir jos sūnus Povi
las su žmona. 

Velionė buvo žmona a.a. prof. dr. Kazio Oželio, motina a.a. 
Kazio ir sesuo a.a. Povilo Tyrulio. 

A.a. Sofija buvo ilgametė LDK Birutės draugijos pirmi
ninkė ir garbės narė. 

Velionė pašarvota seštadierų, rugpjūčio 6 d. nuo 9 iki 11:15 
vai. ryto Gaidas-Daimid laidojimo namuose. 4330 S. Califor 
nia Ave. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugpjūčio 6 d. Iš laidojimo 
namų 11:15 vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Nekaito 
Prasidėjimo parapijos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 11:30 
vai. ryto gedulingos šv. Mišios už velionės sielą. Po Mišių 
velionė bus palaidota Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. Vie
toje gėlių prašoma aukoti Lietuvos Dukterų draugijai. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdusi šeima. 
»Laidotuvių direkt. Gaidas-Daimid. Tel. 312-523-0440. 

A. t A. 
Jūrų kpt. 

LIONGINAS KUBLICKAS 
Gyveno Wheaton, IL. 
Po ilgos ir sunkios ligos mirė 1994 m. rugpjūčio 4 d. 
Gimė Lietuvoje, Zarasų apsk. 
Nuliūdę liko: žmona Krystyna, Lietuvoje motina Jadvyga, 

a.a. brolio Alfredo vaikai Rolandas ir Indra su šeimomis; 
Amerikoje žmonos brolis Michal Kuchejda su žmona Elzbieta 
ir dukra Michelle. 

A.a. Lionginas buvo vienas iš trijų žvejų 1952 m. pabėgu
sių laivu iš okupuotos Lietuvos į Švediją. Mirties bausme so
vietų nubaustas už akių, velionis į Tėvynę sugrįžti negalėjo. 
ojai nepriklausomybę atgavus, sunki liga nebeleido. Tačiau 
visas a.a. Liongino gyvenimas buvo nuolatinis rūpestis ir siel
vartas Lietuva. Jis buvo ko-autorius pagarsėjusios knvgos 
„Tolimieji kvadratai", kurios antroji laida,žmonos brolio 
rūpesčiu, jau išspausdinta ir, velionio pageidavimu, bus pla
tinama Lietuvoje. 

Velionis pašarvotas sekmadienį, rugpjūčio 7 d. nuo 2 iki 
9 v.v. Petkus Marųuette laidojimo namuose. 2533 W. 71 St. 

Laidotuvės įvyks pirmadienį, rugpjūčio 8 d. Iš laidojimo 
namų 9:00 vai. ryto bus atlydėtas į Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 9:30 vai. ryto ge
dulingos šv. Mišios už velionio sielą. Po Mišių velionis bus 
palaidotas Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę žmona, motina ir giminės. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petku&Donaid M. Petkus 
Tel. 312-476-2345 arba 1-800-994-7600 

UETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ 
SĄJUNGA 

Turi laidotuvių patalpas visose Chicagos miesto 
apylinkėse ir priemiesčiuose. 

Patarnavimas 24 vai. 

GAIDAS DAIMID 
FUNERAL D I R E C T O R S 

and EUDEIKIS F U N E R A L H O M E 

B R I G H T O N PARK 4330 S. C A L I F O R N I A AVE. 
T O W \ O F LAKE 4605 S. H E R M I T A G E AVE. 

1-312-523-0440 O R 1-312-927-1741 

LACK & SONS 
FUNERAL DIRECTORS 

PALOS HILLS 11028 S. SOLTHVVEST HIGHVVAY 
HICKORY HILLS 9236 S. ROBERTS ROAD 
MARQUETTE PARK 6541 S. KEDZIE AVE. 

ALL PHONES 
1-70S-974-4410 

-

PETKUS & SON 
FUNERAL DIRECTORS 

MARQLETTE PARK 2533 VV 71st STREET 
CICERO 5940 W 35 St. 

PALOS HILLS 10201 S ROBERTS ROAD 
LEMONT 12401 S ARCHER AVE (& DERBY RD 
LEMONT LOCATION OPENING JANUARY 1<*>4 

ALL PHONES 
CHICAGO 1-312-476-2345 

CHICAGO & SUBURBS l-a0O-994-76O0 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

RAŠYTOJAS ČESLOVAS 
GRINCEVIČIUS SUGRĮŽO Į VILNIŲ 

..Liturgija prie ežero" — tai 
ypatingas renginys Čikagos 
arkivyskupijos 150 metų sukak
ties proga. Nors sukakt is 
švenčiama kone visus metus, 
bet sekmadienį, rugpjūčio 7 d., 
ruošiamas tarytum jos kulmina
cinis taškas: šv. Mišios ir reli
ginis koncer tas Čikagos 
paežerėje. Grant Parke. Atva
žiuojantiems automobiliais yra 
trys milžiniški garažai, ku
riuose bus galima pasistatyti 
mašinas (reikia mokėti): East 
Monroe garažas — įvažiavimas 
iš Columbus prie Monroe Ave; 
Grant Park South garažas: 
Michigan ir Van Buren; ir 
Grant Park North garažas — 
įvažiavimas iš Michigan prie 
Monroe arba iš Randolph gat
vės. Tačiau numatoma didelė 
mašinų spūstis ir siūloma 
naudotis miesto transportacija. 
Kai kurios parapijos, jskaitant 
ir Švč. M. Marijos Gimimo Mar-
ąuette Parke, organizuoja savo 
autobusus. Siūloma atsivežti 
savo sulenkiamas kėdes arba 
antklodes, nes sėdimų vietų tiek 
daug nėra prie Petrillo estrados, 
kad būtų galima sutalpinti 
dešimtis, o gal ir šimtus tūks
tančių žmonių (yra tik 4.000 
nuolatinių kėdžių). Bus pa
rūpintos prausyklos ir pirmosios 
pagalbos stotys. Žmonės, atvykę 
į šv. Mišias Grant Parke, gali 
atlikti ir savo katalikišką 
pareigą — dalyvauti šv. Mišių 
aukoje sekmadienį, todėl ne
būtina eiti į kitas Mišias. Prime
name, kad iškilmės Grant 
Parke įvyks net esant lietingam 
orui. Žmonėms bus išdalintos 
knygelės, kad galėtų įsijungti į 
apeigas; nebus jokių oficialių 
rinkliavų, bet keliose vietose 
bus išdėstytos dėželės, į kurias 
tikintieji gali įmesti savo auką. 
Surinkti pinigai bus panaudoti 
Cook ir Lake apskričių vargs
tantiems paremti. Mišių pradžia 
— 2:30, bet koncertas prasidės 
jau 1 vai. 

x Lithuanian Mercy Lift 
rengia ..Vilties Sodo" pokylį 
Montefiom soduose rugsėjo 
mėn. 10 d., 5:00 vai. p.p. Archer 
Ave. (171 kelias) ir Bell Road, 
Lemont, IL 60439. 

Ten bus ir dovanų paskirsty
mas, kurio pirmasis laimėjimas 
yra kelionė į Lietuvą dviems as
menims, antrasis $1,000 ir tre
čiasis $500. Bilieto kaina $5.00 
ir laimėtojas nebūtinai ten turi 
dalyvauti. 

Norint užsisakyti bilietus ar 
rezervacijas skambinkite (708) 
361-2557. (sk.) 

x A.L. Tautinė s-ga rengia 
linksmą gegužinę š.m. rugpjūčio 
14 d. Atei t ininkų namų 
ąžuolyne, Lemont, IL. Karšti 
pietūs bus tiekiami nuo 1 vai. 
p.p. Visi kviečiami, visi 
laukiami! Čikagos skyriaus 
valdyba. 

(sk) 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 W. 63 St., Chicago, H. 60629 

Tel. (1-312). 77t>-5162 
14325 S. Bell Rd., Lockport. IL 60441 

Tel. (708) 301-4866 
Valandos pagal susitarimą 

Advokatas Gibait is 
6247 S. Kedzie Ave. 

Chicago, IL 60629 

Tel. 1-312-776-8700 
Kriminaline Teise 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 
2501 W. 69th Street 
Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 778-0800 
Valandos pagal susitarimą 

Romas Pūkštys, „Transpak" 
siuntinių siuntimo agentūros 
savininkas, „Draugo" geguži
nės laimėjimams padovanojo 
tris apmokėtus maisto siun
tinius giminėms, pažįstamiems 
Lietuvoje. Laimėjusieji šias 
dovanas, galės pradžiuginti 
savo artimuosius tėvynėje, nes 
siuntinius „Transpak" pristato 
greitai ir tvarkingai. 

Moksleivių ateitininkų sto
vykla Dainavoje prasidės 
sekmadienį, rugpjūčio 7 d. Bus 
stovyklaujama iki rugpjūčio 14 
d. Stovyklai vadovaus Audrius 
Polikaitis. 

„Nerijos" tunto jū rų skau
tės, stovyklaujančios Rako sto
vyklavietėje, sveikina visus Či
kagoje pasilikusius brolius ir se
ses. Trečiadienį, rugpjūčio 3 d., 
stovyklon atvykusias skautes ir 
skautus pasitiko smagus lietu
tis, bet tai nei kiek nesušlapino 
gamtą mylinčio jaunimo nuotai
kos. Visi tuoj ėmėsi įsikūrimo 
darbo, pradėdami aplinkos tvar
kymo ir stovyklavietės puošimo. 
Jūrų skaučių pastovyklėje sto
vyklauja 40 žvalių sesių, vado
vaujant patyrusių vadovių šta
bui. Stovyklos viršininkė — į.DS 
Rasa Kelpšaitė. 

„Suktinis", Kauno Kultūros 
rūmų ansamblis, atvyksta į Či
kagą ir rugpjūčio 16 d., 7:30 vai. 
v. atliks programą Jaunimo cen
tre. Šiuo metu „Suktinis" kon
certuoja Rexburo, Idaho vyks
tančiame tarptautiniame festi
valyje. 

x Ir vėl didelis AČIŪ Ro
mui ir Andriui Pukščiams, 
TRANSPAK firmos sav. už vel
tui išsiųstą 500 sv. knygų siun
tą į Vydūno mokyklą Šilutėje. 

Viktorija Vėtrinienė 
(sk) 

x Algiui Ankui, Baltic Bake-
ry savininkui, nuoširdžiai dėko
ja LB Švietimo taryba už kas
metines gėrybes, paaukotas mo
kytojų, tėvų ir jaunimo studijų 
savaitei. (sk.) 

x „Saulutė", Lietuvos naš
laičių globos būrelis, dėkoja už 
aukas padėti vargstantiems vai
kučiams Lietuvoje: Donna Ko-
zica — gerų rūbų; anoniminė ge
radarė $240 metams paremti 
Kėdainių mergytę, kurios tė
vams atimtos teisės, o ją augi
na močiute. Ačiū, „Saulutė", 
419 Weidner Rd., Buffalo 
Grove, IL 60089 (tel. 708-541-
3702). Tax I.D. #36-3003339. 

(sk.) 

x Ligos draudimas atvyku
siems iš Lietuvos ir kitų kraš
tų. Kreiptis pas A. Lauraitį. A. 
& L Insurance Agency. 4651 S. 
Ashland Ave., Chicago, II 
60609 Tel. 1-312-523-9191. 

fsk> 

x SAGIL'S res toranas yra 
lietuviška valgykla su daugybe 
skaniausių lietuviškų patieka
lų. Neatsilankę nežinosite, kaip 
gausiai, gardžiai ir nebrangiai 
galite pas mus papietauti. Sav. 
I. Nau jok ienė . „Sagi l ' s" , 
6814 W. 87 St., Burbank, IL 
60459, tel. 708-598-0685. 

(sk) 
x Prieš užsisakydami pa

minklą , aplankyki te St. 
Casimir Memorials, 3914 W. 
l l l t h St. Turime didelį pasi
rinkimą: matysite granito 
spalvą, dydį ir 1.1. Gaminame 
paminklus mūsų dirbtuvėje 
pagal jūsų pageidavimą -
brėžinius. Prieš pastatant pa
minklą, galėsite apžiūrėti ir įsi
tikinti, kad jis padarytas, kaip 
buvo jūsų pageidauta. Sav. Li-
Hja i r Vilimas Nelsonai. Tel. 
312-2334335. 

(sk) 

Š.m. rugpjūčio 1 d. Vilniaus 
Antakalnio kapinėse buvo pa
laidota urna su birželio 28 d. 
Čikagoje mirusio rašytojo Čes
lovo Grincevičiaus pelenais. 
Laidotuvėse dalyvavo didelis jo 
giminių, draugų bei pažįstamų 
būrys. 

Urną su pelenais į Vilnių 
atvežė Janina Rupeikienė. Penk
tadienį, liepos 29, Vilniaus 
aerodrome ją pasitiko Lietuvių 
Rašytojų sąjungos pirm. Vytau
tas Martinkus, rašytojai Riman
tas Šavelis ir Jonas Mikelins
kas, poetas Kazys Bradūnas su 
žmona. Sutikimas buvo filmuo
jamas ir vakare perduotas TV 
žinių metu. Urna buvo nuvežta 
į LRS rūmus, kur penktadienį, 
šeštadieni ir sekmadienį buvo 
galima palaikus lankyti. Sek-

Česlovas Grincevičius 

Vienos dienos išvyką auto
busu į Glencoe botanikos sodą 
rugpjūčio 12 d., penktadienį, 
ruošia Vyresniųjų lietuvių cent
ras — Seklyčia. Traukinėliu 
važiuodami, apžiūrėsime žaliuo
sius sodus, kurie dvelkia ramy
be ir vasaros grožiu. Pasivaikš
čiosime rožių alėjom, pasigėrė
sime fontano kviančiom vaivo
rykštėm. Išvyksime 9 vai. ryto 
ir sugrįšime 4 vai. popiet. 
Kviečiame registruotis asmeniš
kai ar telefonu 312-476-2655. 

x Lina Kinčiūtė, 14 metų, 
norėtų susirašinėti su JAV lie
tuvių jaunimu. Galima rašyti ir 
angliškai: L. Kinčiūtė, Ta ikos 
16-16. Vilnius 2017. L i thua-
nia. (sk.) 

x Aplankykite Ha leaka lą 
ugniakalni rugp. 6, 20 Maui 
saloje! Ekskursija po 4 Havajų 
salas iš Honolulu vasario 18-25 
d., 1995. Užtikrinti specialią 
kainą, reikia užsiregistruoti 
iki rugpjūčio 30 d. Informaci 
jai skambinti American Tra-
vel Service tel. 708-422-3000. 

(sk.) 
x Optical Studio, 2620 W. 

71 st St., Chicago, IL 60629, 
tel. 312-778-6766. Kreiptis į Al
doną Kaminskienę. Darbo vai.: 
trečd.-penkt. 1 v. p.p. - 5:30 v.v., 
ketvd. 10 v.r. - 6 v.v., šeštd. 10 
v.r. 1 v. p.p. Pirmad. ir a n t r d . 
uždaryta. 

(sk) 
x DĖMESIO VIDEO APA

RATŲ SAVININKAI! Norėda 
mi tikrai kokybiškai išversti 
video įrašus iš Lietuvoje naudo
jamos PAL sistemos į amerikie-
tiškąją NTSC ir atvirkščiai, 
kreipkitės į INTERVIDEO. Su 
moderniausia ..digital" apara
tūra, už prieinamą kainą mes 
perrašome viso pasaulio video ir 
filmo formatus. Mūsų adresas: 
INTERVIDEO, 3533 S. AR
CHER AVE., CHICAGO, IL 
60609. Tel. 312-927-9091. Sav. 
Petras Bernotas . 

(sk) 
x Greit parduodu vienos ir 

dviejų šeimų namus Chicagoje 
ir apylinkėse Skambinkite 
RE MAX REALTORS, Rimas 
Stankus, tel. (312) 586-5969 ar 
ba (708) 425-7161. 

(sk, 

madienio popietę urna buvo 
perkelta į Vilniaus arkikatedrą 
ir padėta nakčiai Tremtinių 
koplyčioje. Ją pasitiko katedros 
klebonas prel. Vasiliauskas, 
senovines giesmes giedojo ka
tedros choras ir rinktiniai kan
tonai. 

Pirmadienį, rugpjūčio 1 d., 11 
vai. šv. Mišias aukojo prel. 
Vasiliauskas.Po pamaldų laido
tuvių dalyviai keturiais autobu
sais buvo nuvežti i Antakalnio 
kapines, kur prie iškastos duobės 
prasidėjo atsisveikinimo cere
monijos. Kalbėjo LRS pirm. 
Vytautas Martinkus, raš. Alber
tas Zalatorius, Kauno rašytojų 
s-gos vardu — Petras Palilionis. 
Atsisveikinimo žodžius taip pat 
tarė: Juozas Tumei is — Lietuvos 
Į Laisvę fondo filialo vardu, 
Juozas Baužys — „t Laisvę" 
žurnalo, Į Laisvę fondo tarybos, 
Lietuvių fronto bičiulių Čikagos 
sambūrio ir Čikagos ateitininkų 
sendraugių skyriaus vardu. 
Jautriais žodžiais atsisveikino 
poetas Kazys Bradūnas, savo 
rankose atnešęs iš Katedros į 
kapines urną su velionio pele
nais. Savo poezijos posmus pa
skaitė ir poetas Leonas Nar
bu t a s , vel ionio j aunys tė s 
draugas. Maldas kalbėjo prel. 
Vasiliauskas. 

Giminių vardu dalyviams ir 
kalbėjusiems padėkos žodį tarė 
Laima Zibertienė, velionio naš
lės Aldonos Grincevičienės pus
seserė. Paskutinę pagarbą ati-
davusiųjų tarpe buvo nemažas 
skaičius ir užsienio lietuvių 
atstovų: dr. Kazys Ambrozaitis, 
Alfonsas Nakas, Kazimieras Pa
bedinskas, Ona ir Juozas Bau
žiai. Bronius Nainys, Juozas 
Gaila ir kiti. Česlovas Grincevi
čiaus pelenai palaidoti netoliese 
sol. Vaclovo Verikaičio kapo, 
visai netoli ir nuo Medininkuose 
nužudytųjų pasieniečių kapų. 

J . Baužys 

x NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir pri
einamais nuošimčiais. Kreipki
tės į Mutual Federal Savings, 
2212 West Ce rmak Road -
Tel. (312) 847-7747. 

(sk) 

x ALPINE MANOR BAN-
QUETS, Inc. patogiausia lietu
viška salė pietvakarių priemies
čiuose. Nuomojame bet kokiai 
progai. Kreipkitės: 8230 Cass 
Ave., Darien, IL 60561, tel. 
708-964-4154. Sav . J . V. Liuti
kai. 

(sk) 
x Juozas Bacevičius patar

naus Income Tax, namų ir 
apdraudų reikalais, 6529 S. 
Kedzie Ave., Chicago, (312) 
778-2233 - Casa Blanca. 

(sk) 
x Baltic Monuments . Inc., 

2621 W. 71 Street, Chicago, II 
Tel. (312) 476-2882. Visų rūšių 
paminklai, žemiausios kainos, 
geriausiomis sąlygomis. 

(sk) 
x Pasaul io Lietuvių dainų 

šventė Vilniuje! Tris aukštos 
kokybės vaizdajuostes „An
samblių vakaras Kalnų parke" 
(liepos 8 d., trukmė 2 vai), 
„Šokių diena Žalgirio stadione" 
(liepos 9 d., trukmė 2 vai), 
„Pasaulio lietuvių dainų Šventė 
Vingio parke" (liepos 10 d., 
trukmė 4 vai.) jau dabar galite 
užsisakyti pas In ternat ional 
Histor ic Films, Inc., telefonu 
312-927-2900, raštu, arba as 
meniškai atvykdami į mūsų raš-' 
tinę, 3533 S. Archer Ave., 
Chicago, IL 60609. Vienos 
vaizdajuostės kaina tik $20, ar
ba visų trijų $60 ir $6 už 
persiuntimą. Mes priimame če
kius ir Visa/Mastercard kredi
to korteles. Sav. Petrai Berno
tas. 

(sk) 

Čikagos lituanistinės mokyklos, veikiančios Jaunimo centre, darželis ir parengiamasis skyrius 
su mokytojomis (iš kairės) Marija Plačienė ir Jūratė Jankauskaitė. 

BAIGĖ MOKSLĄ 

Verta pasidžiaugti dar vienu 
jaunu profesionalu, kuris 
magistro laipsniu šįmet baigė 
„Marketing" De Paul un-te ir 
bakalauro laipsniu — valdybą 
inžinerijos srityje, Illinois un-te 
Chicagoje. 

Tai Viktoras Puodžiūnas, daž
nai matomas lietuviškoje vei
kloje: nuo vaikystės Lietuvių 
Skautų sąjungos narys (sk. vy
tis, paskautininkas), „Gedimi
no" jaun. skautų draugovės 
draugininkas. Skautų skyriaus 
vadovas ir L.S. Brolijos vadijos 
narys. 

Griežtųjų mokslų specialybės 
Viktorui netrukdo domėtis mu
zika ir sportu. Daugelis čikagie-
čių pažįsta jj kaip gabų tautinių 

Dr. Vytautas ir Aldona Ur
ba, Jupiter, FL, atsiuntė 200 
dol. auką su šiais žodžiais. 
„Sveikiname ,Draugą', sulau
kusį 85 metų ir linkime jam gy
vuoti dar daug metų. Mielai 
mes jo laukiame kiekvieną die
ną". Gerbiamiems aukotojams 
už gražius sveikinimus ir dosnią 
auką tariame nuoširdų ačiū. 
Tikime, kad ..Draugas" nepa
sens ir ilgai juos lankys. 

Vyresniųjų lietuvių centre 
— Seklyčioje rugpjūčio 10 d., tre
čiadienį, 2 vai. popiet, bus Legal 
Forum. Socialinių reikalų tary
ba pakvietė Čikagos miesto tei
sinius patarėjus ir Sočiai Secu-
rity atstovus, kurie aiškins apie 
Sočiai Security Medicare refor
mas, emigracijos ir imigracijos 
įvairius reikalus. Vertėjaus Soc. 
reik. tarybos narė Aldona 
Šmulkštienė. Po to bus bendri 
pietūs. Visi kviečiami ir lau
kiami. Atvykite ir pasiklausyki
te, įsigykite daugiau žinių rūpi
mais reikalais. 

šokių akordeonistą, ilgametį 
„Gintaro" orkestro narį, „Gran
dies" ansamblio šokėją ir „Ne
ries" klubo sportininką. 

Viktoras yra baigęs Kr. Done
laičio aukštesniąją mokyklą ir 
Pedagoginį lituanistikos insti
tutą, įsigydamas dvejų metų 
diplomą. 

Kada aplink mus lapoja išti
sos girios įvairių neigiamybių, 
paklaidindamos ne vieną jau
nuolį, su ypatingu džiaugsmu 
sveikiname kiekvieną, kuris 
nepaklydo, kietu darbu ir pa
stangomis prasiskynė kelią į 
gražią dabartį ir šviesią ateit}. 
Toks yra Viktoras Puodžiūnas, 
nepristigęs noro siekt aukštojo 
mokslo ir nepristigęs laiko 
lietuviškai veiklai. Sveikiname 
ir jo tėvus. Romą ir Donatą 

Viktoras Puodžiūnas 

Puodžiūnus, kurie Viktorui 
įkvėpė meilę Lietuvai, ir buvo 
jam ramstis, paskatinimas bei 
pavyzdys. 

Grįžęs iš Lietuvos, kur daly
vavo Dainų šventėje su „Vil
ties" šokių grupe, Viktoras dar
buojasi savo profesijoje, kaip 
„distribution planning" specia
listas United oro linijose. 

Sėkmės! 
npj 

„DRAUGO"FONDAS 
Nedaug Draugo fondo vasaros 

lėšų telkimo dienų beliko iki 
rugpjūčio 31 dienos. Ši diena 
bus labai laiminga vienam 
Draugo fondo narių — nemoka
ma lėktuvo kelione iš JAV ar 
Kanados į Vilnių ir atgal. Šio 
laimėjimo mecenatai yra Vytas 
ir Aleksas Lauraičiai, Ameri
can Travel Service savinin
kai. 

Norint būti laiminguoju, rei
kia atsiųsti 200 dolerių čekį, 
rašant Draugas Foundation ir 
pasiųsti „Draugo" adresu prieš 
laimėjimo datą. 

Paskutiniu metu gauti šie 
Draugo fondo narių bei rėmėjų 
įnašai, už kuriuos labai dėko
jame. 

FONDO NARIAI 
Su 400 dol.: Petrė ir Bronius 

Andriukaičiai, vedybinės su
kakties proga, Chicago, IL. 

Su 200 dol.: Angelą Dirkis, 
Burr Ridge, IL; Anelė Šulaitie-
nė, Cicero, IL; Vytas Šuopys, 
Melrose Park, IL; Jina ir 
Gediminas Leškys, West Hills, 
CA; Vladas Jomantas, Redford, 
MI; Alfonsą Pažiūrienė, a.a. 
Vlado Pažiūros atminimui, 
Agoura, CA; Halina Bagdonie
nė, Oak Lavvn, IL; Vida M. Sa-
kevičius, Chicago, IL; Thomas ir 
Dainė Quinn, Orland, Park, IL; 
Stanley Balzekas. Chicago, IL; 
Balzekas Museum of Lithua
nian Culture, Chicago, IL. 

FONDO RĖMĖJAI 
Po 100 dol.: Stasė ir prof. 

Bronius Vaškelis, Evergreen 
Park IL; Antanas Valiuškis, 
Barrington, RI; Algimantas Ke
lertas, Brookfield, IL. 

Po 50 dol.: Constantine Stan
kus, Lockport, EL; Ona Rušėnas, 
Chicago, IL. 

Fondo iždininkas 

Cikados Ąokmg-rup^ .Vii!^' p<rfni ' , , . netu Žalgirio stadione šią vasarą Pasaulio lietuvių dainų 
ir tautinių šokių šventės repeticijoje. 
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